
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Fondy EU:
Glosář základních pojmů



Redakční uzávěrka: srpen 2005

Zpracoval: Odbor Rámce podpory Společenství MMR ČR

Vydal: Odbor vnějších vztahů

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Výroba: Metropolis Media, a. s.

Financováno z prostředků SROP
(Opatření 5.2 - Technická pomoc pro RPS)

Rámec podpory Společenství představuje základní strategii pro

rozvoj regionů České republiky na období 2004 - 2006.

Řídicí orgán Rámce podpory Společenství (MMR) plní roli

výkonného orgánu, který zajišťuje celkovou koordinaci řízení

všech operačních programů podporujících rozvoj území České

republiky mimo hlavní město Prahu.

Nese celkovou odpovědnost za efektivitu, racionální řízení pomoci

poskytované ČR ze strukturálních fondů a odpovídá tak za téměř

1,5 miliardy EUR, které má ČR k dispozici pro roky 2004 - 2006.



Obsah

5 I. Výkladový slovník

61 II. Seznam zkratek

67 III. Anglicko-český rejstřík hesel

73 IV. Přehled legislativy

77 V. Internetové zdroje informací





Výkladový slovníkI.



6

Výkladový slovník

Absorpční kapacita
Absorption capacity

Absorpční kapacita vyjadřuje míru schopnosti státu využít prostředky poskytované ze strukturálních

fondů. Tento problém má řadu aspektů, především je to: 1) administrativní kapacita, tj. schopnost řídit

programy strukturálních fondů v souladu s příslušnými pravidly a předpisy EU; 2) spolufinancování, tj.

schopnost spolufinancovat projekty z domácích veřejných zdrojů a 3) zásobník projektů, tj. schopnost

připravit s dostatečným předstihem kvalitní projekty, jež čekají na financování. Požaduje se přitom, aby

u každého členského státu byly příjmy ze strukturálních fondů omezeny podle absorpční schopnosti

dotyčného státu tuto pomoc využít.

V rámci programu PHARE 2001 byl v ČR realizován projekt ABCap - „Dokončení struktur a opatření

pro zvýšení absorpční kapacity na národní a regionální úrovni“. Jeho hlavním cílem bylo zajistit pomoc

při přípravě projektů, které budou čerpat prostředky ze strukturálních fondů, a navrhování a příprava

komplexních projektů zaměřených na řešení národních i regionálních potřeb.

Odkaz: Závěrečná zpráva projektu ABCap

Adicionalita
Additionality

Pod pojmem adicionalita se míní jeden ze základních principů politiky soudržnosti EU. Jeho cílem je

zajistit, aby zdroje EU nenahrazovaly národní rozpočty členských zemí. Vždy existuje dohoda mezi EU

a členským státem o celkové výši veřejných výdajů, kterou musí členská země v daném plánovacím

období udržovat. Cílem a smyslem je především doplňovat (proto se někdy nesprávně označuje jako

princip doplňkovosti), nikoli nahrazovat národní zdroje.

Výdaje prostředků na spolufinancování členského státu stanoví členský stát a Komise s tím, že

vezmou v úvahu, že výše uvedených výdajů má být přinejmenším stejná jako částka průměrných

ročních výdajů v reálných cenách dosažená v předchozím období programování.

Dále viz
Principy strukturální politiky Odkaz: Nařízení 1260/1999

Analýza projektu
Project analysis

Analýza projektu představuje analytický rámec pro zjištění, zda navrhovaný projekt povede

v dostatečné míře ke splnění předpokládaných cílů. Projekt může být analyzován z několika

hledisek:

Analýza nákladů a přínosů - koncepční rámec aplikovaný na jakékoli kvantitativní posouzení veřejného



7

nebo soukromého projektu s cílem stanovit, zda vůbec, případně v jakém rozsahu stojí projekt

z veřejného a sociálního hlediska za zvážení. 

Analýza SWOT - zjišťuje a hodnotí silné stránky projektu, jeho slabé stránky, příznivé (příležitosti)

a nepříznivé faktory (rizika) projektu.

Analýza finanční udržitelnosti - analýza prováděná za účelem ověření toho, zda jsou k dispozici

dostatečné finanční zdroje na pokrytí veškerých finančních výdajových toků v jednotlivých letech po

dobu celého časového horizontu projektu.

Analýza dopadů na životní prostředí - stanovuje dopady investičního projektu na životní prostředí.

Hodnocení vlivu projektu na životní prostředí je vyžadováno u všech projektů strukturálních fondů.

Studie proveditelnosti - slouží k posouzení realizovatelnosti projektu a zhodnocení efektivnosti využití

potenciálně vložených prostředků.

Odkaz: Metodika EK pro zpracování analýzy nákladů a přínosů investičních projektů

CEDR

Informační systém CEDR (Centrální evidence dotací z rozpočtu) slouží jako podpůrný nástroj pro

sledování, evidenci, vyhodnocení a kontrolu dotací poskytovaných ze státního rozpočtu.

Dále viz
Monitorovací systém strukturálních fondů

Centrální harmonizační jednotka pro finanční kontrolu
Central Unit for Financial Control Harmonisation

Centrální harmonizační jednotka pro finanční kontrolu je útvar Ministerstva financí, který je

zodpovědný za metodické řízení a koordinaci finanční kontroly ve veřejné správě. Mezi její hlavní

funkce patří zejména to, že:

1. metodicky řídí a koordinuje výkon celého systému finanční kontroly strukturálních fondů a Fondu

soudržnosti v souladu s ustanovením § 7 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole;

2. odpovídá za rozvoj a podporu metodiky finančního kontrolního systému na základě mezinárodně

uznávaných standardů;

3. zabezpečuje harmonizaci a koncepci legislativního rámce v návaznosti na legislativu EU v oblasti

finanční kontroly;

4. poskytuje konzultační, poradenskou a školicí činnost v oblasti veřejnosprávní kontroly a vnitřního

kontrolního systému v celé oblasti implementace prostředků EU;

5. spolupracuje s Evropskou komisí na koordinaci metodiky finanční kontroly v celém systému

implementace strukturálních fondů a Fondu soudržnosti;

6. zajišťuje zpravodajskou činnost o stavu systému finanční kontroly v orgánech veřejné správy;



8

Výkladový slovník

7. vykonává audit systému kontroly v rámci zabezpečování mezinárodních standardů finanční kontroly

v oblasti implementace prostředků strukturálních fondů a Fondu soudržnosti.

Odkaz: Metodika finančních toků a finanční kontroly SF a FS

Certifikace uskutečněných výdajů
Certification of expenditure effected

Certifikací uskutečněných výdajů se rozumí potvrzení správnosti údajů předložených řídicími

orgány platebnímu orgánu a potvrzení efektivnosti systémů řízení a kontroly na úrovni řídicích orgánů

a zprostředkujících subjektů (popř. konečných příjemců).

Cílem certifikace je získání ujištění o tom, že nastavené řídicí a kontrolní systémy zajišťují řádné

finanční řízení a že jsou při implementaci dodržovány předpisy EU a ČR vztahující se k poskytování

pomoci ze strukturálních fondů. 

Výsledkem certifikace je zpracování žádosti o platbu platebního orgánu Evropské komisi spolu

s certifikátem podepsaným oprávněnou osobou. Za každý program se provádí zvláštní certifikace.

Pokud je program financován z více strukturálních fondů, vypracuje se pro každý z těchto fondů

zvláštní certifikát a žádost o platbu.

Odkaz: Metodika finančních toků a finanční kontroly SF a FS

Cíl 1 - Podpora rozvoje zaostávajících regionů
Objective 1: Helping regions whose development is lagging behind to catch up

Cíl 1 je jedním ze tří cílů politiky hospodářské a sociální soudržnosti EU, k jejichž naplnění jsou

využívány prostředky strukturálních fondů. 

Cíl 1 je zaměřen na podporu rozvoje a strukturálních změn regionů, jejichž rozvoj zaostává. Patří sem regiony

úrovně NUTS II, jejichž HDP na obyvatele je za poslední tři roky nižší než 75 % průměru Společenství.

Cíl 1 je realizován prostředky Evropského fondu regionálního rozvoje, Evropského sociálního

fondu, orientační sekce Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu a Finančního

nástroje pro orientaci rybolovu.

V ČR jsou v rámci programovacího období 2004 - 2006 způsobilé pro Cíl 1 všechny regiony

soudržnosti s výjimkou hl. m. Prahy. Cíl 1 je v ČR naplňován prostřednictvím realizace Rámce

podpory Společenství ČR 2004 - 2006.

Dále viz
Cíle strukturální politiky
Rámec podpory Společenství
Strukturální fondy



9

Cíl 2 - Podpora oblastí potýkajících se s restrukturalizací 
Objective 2: Supporting economic and social conversion in industrial, rural, urban or
fischeries dependent areas facing structural difficulties

Cíl 2 je jedním ze tří cílů politiky hospodářské a sociální soudržnosti EU, k jejichž naplnění jsou

využívány prostředky strukturálních fondů.

Cíl 2 je zaměřen na podporu hospodářské a sociální přeměny oblastí, jež čelí strukturálním obtížím.

Cíl se týká oblastí, ve kterých dochází k hospodářským a sociálním změnám v sektoru průmyslu

a služeb. Důsledkem těchto změn je vznik strukturálních problémů. Jedná se zejména o venkovské

oblasti upadající z důvodu nedostatku ekonomické diverzifikace, dále pak o městská sídla, která se

dostala do potíží v důsledku ztráty ekonomických aktivit, či zaostávající oblasti závislé na rybolovu.

Cíl 2 je realizován prostředky Evropského fondu regionálního rozvoje a Evropského sociálního fondu.

V ČR jsou v rámci programovacího období 2004 - 2006 způsobilá pro Cíl 2 vybraná území regionu

soudržnosti Praha. Jedná se celkem o devět pražských správních obvodů. Cíl 2 je v ČR naplňován

prostřednictvím realizace Jednotného programového dokumentu pro Cíl 2. 

Dále viz
Cíle strukturální politiky
Jednotný programový dokument
NUTS
Strukturální fondy

Cíl 3 - Podpora politiky zaměstnanosti a vzdělání
Objective 3: Modernising systems of training and promoting employment

Cíl 3 je jedním ze tří cílů politiky hospodářské a sociální soudržnosti EU, k jejichž naplnění jsou

využívány prostředky strukturálních fondů.

Cíl 3 se zaměřuje na podporu přizpůsobování a modernizaci politik a systémů vzdělávání, odborné

přípravy a zaměstnanosti. Tento cíl poskytuje finanční pomoc regionům mimo regiony spadající pod Cíl 1.

Cíl 3 je realizován prostřednictvím Evropského sociálního fondu.

V ČR je v rámci programovacího období 2004 - 2006 způsobilé pro Cíl 3 území regionu soudržnosti Praha,

tj. celé území hl. m. Prahy. Základním dokumentem, na jehož základě je poskytována podpora ze

strukturálních fondů za účelem realizace Cíle 3 v ČR, je Jednotný programový dokument pro Cíl 3.

Dále viz
Cíle strukturální politiky
Jednotný programový dokument
NUTS
Strukturální fondy



10

Výkladový slovník

Cíle strukturální politiky
Structural policy objectives

Strukturální fondy, ale i jiné stávající finanční nástroje se soustřeďují na určité, předem definované

oblasti, a přispívají tak k dosažení tzv. prioritních cílů. Pro každé programovací období Unie určuje cíle,

na něž se finanční pomoc z prostředků Unie zaměřuje. Pro období 2000 - 2006 jsou jimi: podpora rozvoje

a strukturálních změn zaostávajících regionů ( Cíl 1), podpora hospodářské a sociální přeměny oblastí

čelících strukturálním obtížím ( Cíl 2) a podpora vývoje a modernizace systémů vzdělávání, odborné

přípravy a zaměstnanosti ( Cíl 3). V rámci posledně zmíněného Cíle 3 je poskytována finanční pomoc

pro všechna opatření na podporu lidských zdrojů regionům, které nespadají pod Cíl 1.

Plněním těchto cílů přispívá Společenství k harmonickému, vyváženému a udržitelnému rozvoji

hospodářských činností, rozvoji zaměstnanosti a lidských zdrojů, ochraně a zlepšování životního

prostředí a odstraňování nerovností a prosazování rovnosti mezi muži a ženami.

Pro příští programovací období (2007 - 2013) bude přehodnocen systém cílů.

Dále viz
Reforma strukturální politiky Odkaz: Nařízení 1260/1999

Doba realizace projektu
Duration of project implementation

Dobou realizace projektu je doba od zahájení po dokončení realizace. Zahájení projektu musí být

vždy zabezpečeno v souladu s vyhlášenými podmínkami výzvy a musí být ukončeno nejpozději do

dvou let v souladu s pravidlem n+2. Pro současné programovací období tedy do 31. 12. 2008.

Dočasná podpora
Temporary assistance

Termín dočasná podpora je užíván od roku 1999 v souvislosti se změnou pravidel strukturálních

fondů pro programovací období 2000 - 2006. V rámci těchto pravidel byly přeformulovány cíle

strukturálních fondů a podmínky způsobilosti regionů k čerpání prostředků strukturálních fondů

v programovacím období 2000 - 2006. Některé z regionů spadajících pod cíle strukturálních fondů

programovacího období 1994 - 1999 přestaly splňovat kritéria způsobilosti programovacího období

2000 - 2006, a tudíž nemohly čerpat podporu v rámci tohoto období. Za tímto účelem byl vytvořen

nástroj přechodné podpory s cílem poskytovat těmto regionům prostředky strukturálních fondů

i v období 2000 - 2006, ale na postupně klesající úrovni, čímž by jim umožnil lépe se vyrovnat se

změnami v hospodářské a sociální oblasti.

Odkaz: Nařízení 1260/1999



11

EIA - Posouzení vlivu na životní prostředí / Hodnocení dopadu na životní prostředí
Environmental Impact Assesment

Proces posuzování vlivů na životní prostředí - proces EIA (Environmental Impact Assessment), byl

transponován do českého práva zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí). Avšak Česká

republika již měla desetiletou praktickou zkušenost s EIA založenou na zákonu č. 244/1992 Sb. Tento

zákon rovněž zahrnoval SEA.

Dále viz
SEA

EQUAL

EQUAL je jednou z iniciativ Společenství. Tvoří součást politiky zaměstnanosti. V rámci této iniciativy

se využívá mezinárodní spolupráce k podpoře nových přístupů při potlačování všech forem

diskriminace a nerovností v přístupu na trh práce. Je financována z Evropského sociálního fondu.

Iniciativa EQUAL je založena na principech partnerství, společného rozhodování, mezinárodní

spolupráce, podpoře nových přístupů (inovativnosti), přenosu výsledků na tvůrce národních

a regionálních politik tak, aby mohly být využity nejlepší z nově vyvinutých nástrojů boje s diskriminací

a nerovnostmi na trhu práce (mainstreaming), na tematickém přístupu, v rámci kterého si jednotlivé

členské státy na základě vlastní analýzy vyberou tematické oblasti pro svůj program, a konečně na

zohledňování rovných příležitostí žen a mužů (gender mainstreaming).

Dále viz
Iniciativy Společenství

Etapa projektu
Stage of a project

Etapou projektu se rozumí technicky, finančně a časově nezávislá etapa (fáze) širšího celku

(projektu), která je logicky kontrolovatelná a nezávislá na dalších aspektech projektu. U investičních

projektů se jedná o agregované celky (stavební objekty a technologické celky dle rozpočtu).

U neinvestičních projektů je logickým kontrolovatelným celkem realizovaná ucelená aktivita.

V případě investičních projektů rozlišujeme etapy, tzv. předinvestiční fáze, období přípravných prací, ve

kterém se projekt připravuje a rozhoduje se o jeho realizaci, či zamítnutí. Další etapou je fáze investiční

(investiční etapa). Jedná se o období od začátku investiční výstavby projektu do zahájení jeho provozu.

Fáze provozní (provozní etapa) je období od zahájení provozu projektu po jeho ukončení. Občas se

nazývá též životností projektu. U projektů, u kterých to z jejich věcné povahy vyplývá, je provozní fáze



12

Výkladový slovník

nejanalyzovanější a nejpropracovanější částí studie. Fáze poprovozní (likvidační etapa) je období, ve

kterém se projekt již neprovozuje, nicméně stále ještě může a nemusí jeho předchozí existence

ovlivňovat příjmy a výdaje investora, jakož i jeho organizační a jiné související aktivity a jejich uspořádání.

Etapizace plateb
Periodicity of payments

Etapizace plateb je proces, ve kterém je žadateli poskytnuta platba na základě jeho žádosti

o provedení platby v návaznosti na ukončení věcné etapy projektu či projektu. Etapizace plateb je

možná za předpokladu, že ji umožňují vyhlášené podmínky a vydané rozhodnutí o poskytnutí

dotace nebo smlouva o financování.

Odkaz: Metodika finančních toků a finanční kontroly SF a FS

Evaluace
Evaluation

Evaluací (hodnocením) se rozumí proces, který: 

a. systematicky zkoumá přínos z realizace programů strukturálních fondů a jejich soulad s cíli

stanovenými operačními programy a Rámcem podpory Společenství;

b. analyzuje účinnost realizačních procesů a vhodnost nastavení jednotlivých programů a opatření.

Připravuje doporučení ke zvýšení jejich efektivnosti. 

Základními principy evaluace jsou 

- věcnost (relevance) - vhodnost či přiměřenost cílů intervence s ohledem na socioekonomické

problémy, které chce intervence řešit. Dává odpovědi na otázku „Jsou navrhovaná opatření relevantní

vzhledem k požadovaným cílům?“;

- účinnost (effectiveness) - rozsah, v jakém bylo dosaženo (nebo se očekává, že bude dosaženo) cílů

intervence, přičemž se bere v úvahu jejich poměrný význam; „Do jaké míry dosahují programy svých

cílů?“;

- ekonomická efektivita (efficiency) - míra, jak ekonomicky jsou zdroje a vstupy (peněžní prostředky,

odborné znalosti, čas) přeměněny na výsledky. V případě ekonomické efektivity se posuzuje finanční

náročnost na jednotku, např. „Kolik Kč bylo vynaloženo na jedno pracovní místo, na 1 km silnice?“ apod.;

- dopad - pozitivní nebo negativní, primární nebo sekundární dlouhodobý efekt přímo nebo nepřímo

vytvořený intervencí, zamýšlený nebo nezamýšlený.

Pro strukturální fondy jsou definovány následující fáze evaluace: ex ante (předběžné), mid-term

(střednědobé) a ex-post (dodatečné). (Dále viz Evaluace ex ante, Evaluace interim, Evaluace ex post).

Výstupem evaluace je navrhování možných zlepšení a způsobů jejich zapracování.

Odkaz: Nařízení 1260/1999



13

Evaluace ex ante (předběžné hodnocení)
Ex ante evaluation

Předběžná evaluace probíhá na začátku cyklu před přijetím programu. Tato forma evaluace

pomáhá zajistit maximální věcnost a promyšlenost programu. Výsledky evaluace ex ante mají být

zahrnuty do programu při procesu rozhodování.

Předběžná evaluace se zaměřuje především na analýzu silných a slabých stránek a na potenciál

členské země, regionu nebo odvětví, jichž se program týká. Poskytuje odpovědným úřadům prvotní

závěry o tom, zda otázky rozvoje byly správně určeny, zda navržená strategie a úkoly jsou relevantní,

zda existuje spojitost mezi politikou EU a směrnicemi, zda jsou očekávané dopady realistické atd.

Návrhem jasných a pokud možno kvantifikovaných úkolů zároveň poskytuje nezbytné podklady pro

monitoring a pro budoucí evaluace.

Evaluace ex ante se tematicky zabývá především hodnocením sociální a hospodářské situace,

hodnocením ekologické situace v daném regionu a také hodnocením rovných příležitostí

(především rovných příležitostí mužů a žen).

Odkaz: Evaluace socioekonomického rozvoje (metodická příručka)

Evaluace ex post (následné, dodatečné hodnocení)
Ex-post evaluation

Dodatečná evaluace rekapituluje a posuzuje celý program, především jeho dopady. Jejím cílem je

analyzovat použití zdrojů a podat zprávu o účinnosti a výkonnosti intervencí a rozsah naplnění

očekávaných efektů. Zaměřuje se na faktory úspěchu a selhání a na udržitelnost výsledků a dopadů.

Snaží se vyvodit závěry, které bude možné generalizovat a aplikovat na další programy nebo regiony.

Je-li prováděna systematicky, je analýza dopadů vždy rozsáhlý úkon. Evaluace ex post proto většinou

zahrnují výzkum v terénu a konají se během delších období trvajících od dvanácti do osmnácti měsíců.

Za toto hodnocení je odpovědná Komise ve spolupráci s členským státem a řídicím orgánem.

Dodatečné hodnocení musí provádět nezávislý hodnotitel a musí být dokončeno nejpozději dva

nebo tři roky po skončení programového období.

Odkaz: Evaluace socioekonomického rozvoje (metodická příručka)

Evaluace interim (střednědobé hodnocení v polovině období)
Mid-term evaluation

Střednědobé hodnocení v polovině období zkoumá pokrok dosažený na cestě k naplňování cílů

stanovených na úrovni operačních programů a Rámce podpory Společenství, a to v polovině

programovacího období (zpravidla tři roky po přijetí pomoci). Posuzuje také využití finančních prostředků,



14

Výkladový slovník

průběh monitorování a systém implementace. Střednědobá evaluace se opírá především o informace

získané z monitorovacího systému, ale také z předběžné evaluace (ex-ante) a kontextuálních údajů.

Ve zkráceném programovacím období 2004 - 2006 nebude Evropská komise požadovat po nových

členských státech provedení plné střednědobé evaluace. Doporučuje však částečnou střednědobou

evaluaci, která postihne dosud dosažené výstupy a výsledky z pohledu programových cílů, finanční

výkony a evaluační otázky podle potřeb dotyčného regionu, členského státu či sektoru.

Evropský fond regionálního rozvoje (EFRR)
European Regional Development Fund (ERDF)

Evropský fond regionálního rozvoje (EFRR) je finančním nástrojem, jehož cílem je podpora

odstraňování zásadních regionálních rozdílů ve Společenství a přispění ke snižování rozdílů mezi

úrovní rozvoje různých regionů a odstraňování zaostalosti nejvíce znevýhodněných regionů nebo

ostrovů, včetně venkovských oblastí.

EFRR se podílí na financování

a. produktivních investic pro vytvoření a zachování trvale udržitelných pracovních příležitostí;

b. investic do infrastruktury;

c. rozvoje vnitřního potenciálu opatřeními, která podněcují a podporují místní rozvoj a zaměstnanost

a činnosti malých a středních podniků;

d. dalších oblastí - výzkum a technologický vývoj; rozvoj informační společnosti; investice do

cestovního ruchu a kultury pokud vytvářejí trvale udržitelné pracovní příležitosti; ochrana

a zlepšování životního prostředí; rovnost mužů a žen v oblasti zaměstnanosti; mezinárodní,

přeshraniční a meziregionální spolupráce;

e. opatření technické pomoci.

EFRR financuje iniciativy Společenství Interreg III a URBAN.

Odkaz: Nařízení 1783/1999

Evropský sociální fond (ESF)
European Social Fund (ESF)

Evropský sociální fond je finančním nástrojem na podporu opatření pro předcházení nezaměstnanosti

a boj proti ní, a také opatření pro rozvoj lidských zdrojů a sociálního začlenění na trh práce. Cílem

fondu je napomáhat vysoké úrovni zaměstnanosti, rovnému postavení mužů a žen, trvalému

rozvoji a hospodářské a sociální soudržnosti. Fond přispívá k akcím, které provádějí evropskou

strategii zaměstnanosti a každoročně stanovené hlavní směry zaměstnanosti. ESF přispívá

k dosažení všech tří cílů politiky hospodářské a sociální soudržnosti (Cíle 1, 2 a 3).



15

Podle nařízení (ES) č. 1260/1999 přispívá tento fond k provedení iniciativy Společenství EQUAL

zaměřené na potírání všech forem diskriminace a nerovnosti na trhu práce.

Dále viz
Strukturální fondy Odkaz: Nařízení 1784/1999

Evropský zemědělský orientační a záruční fond (EZOZF)
European Agricultural Guidance and Guarantee Fund (EAGGF)

Evropský zemědělský orientační a záruční fond přispívá k naplnění Cílů 1 a 2 politiky hospodářské

a sociální soudržnosti v oblasti zemědělství a rozvoje venkova. Podpora se může týkat např. zlepšování

struktur zemědělských podniků a struktur pro zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na

trh, udržitelného rozvoje lesnictví aj.

Opatření pro rozvoj venkova doprovázejí a doplňují jiné nástroje společné zemědělské politiky

a jsou součástí opatření podporujících rozvoj a strukturální přizpůsobení regionů, jejichž rozvoj

zaostává (Cíl 1), a opatření podporujících hospodářskou a sociální přeměnu oblastí, jež čelí

strukturálním obtížím (Cíl 2). 

Podpora Společenství pro předčasný odchod do důchodu, znevýhodněné oblasti, oblasti

s environmentálními omezeními, agroenvironmentální opatření a zalesňování je v celém Společenství

financována záruční sekcí EZOZF. Podpora Společenství pro jiná opatření pro rozvoj venkova je

financována orientační sekcí EZOZF v oblastech spadajících pod Cíl 1 a záruční sekcí EZOZF v oblastech

nespadajících pod Cíl 1. 

Na podporu opatření pro rozvoj venkova se jak v oblastech spadajících pod Cíl 1, tak v oblastech

spadajících pod Cíl 2 použije nařízení (ES) č. 1260/1999 doplněné zvláštními pravidly.

Prováděcí ustanovení tohoto nařízení v podpůrné sekci je upraveno nařízením (ES) č. 1260/1999.

Dále viz
Strukturální fondy Odkaz: Nařízení 1257/1999

Finanční nástroj pro orientaci rybolovu (FNOR)
Financial Instrument for Fisheries Guidance (FIFG)

Finanční nástroj pro orientaci rybolovu přispívá k dosažení cílů politiky hospodářské a sociální

soudržnosti prostřednictvím finanční účasti v oblasti rybářství, akvakultury a zpracování a prodeje

příslušných výrobků. Opatření podporovaná z FNOR mají přispět k vytvoření trvalé rovnováhy mezi

zdroji rybářství a jejich využíváním, k posílení konkurenceschopnosti podnikových struktur a rozvoji

hospodářsky výnosných podniků v odvětví, mají zlepšit situaci v zásobování a valorizaci produktů

rybářství a akvakultury a mají také přispět k oživení oblastí závislých na rybářství a akvakultuře.

Opatření, která se provádějí s podporou FNOR v rámci Cíle 1 strukturálních fondů, jsou součástí



16

Výkladový slovník

plánování pro tento cíl. Opatření, která se provádějí s podporou FNOR mimo Cíl 1, jsou v příslušném

členském státě zachycena v jednotném programovém dokumentu.

Dále viz
Strukturální fondy Odkaz: Nařízení 1263/1999

Finanční plán projektu (akce)
Financial plan of the project

Finanční plán projektu vypracovává konečný příjemce jako nedílnou součást projektové

žádosti. V případě udělení podpory je součástí smlouvy o financování (uzavřené mezi řídicím

orgánem a konečným příjemcem).

Finanční plán projektů (akcí u grantových schémat) obsahuje časový plán čerpání dotací v průběhu realizace

projektu a dále dohodnutou výši spolufinancování z jednotlivých veřejných zdrojů (zdroje strukturálních

fondů i ČR) a ze soukromých zdrojů žadatele. Finanční plán projektu musí vedle způsobilých výdajů

rovněž zahrnout i tzv. neuznatelné náklady projektu, které jsou vždy hrazeny ze zdrojů žadatele.

Finanční rámec opatření
Financial framework of the measure

Finanční rámec opatření je adresný popis umisťování prostředků z veřejných zdrojů v rámci jednoho

opatření. Je v něm popsáno rozdělení zdrojů mezi prostředky ze strukturálních fondů (Evropský fond

regionálního rozvoje, Evropský sociální fond) a národní zdroje. Rozdělení národní části spolufinancování

na zdroje centrální, regionální a místní je pouze indikativní a uvádí se v průměru za celé opatření. 

Skladba zdrojů národního spolufinancování se u jednotlivých projektů může lišit v závislosti na zdrojích

a dohodnuté struktuře spolufinancování jednotlivých konečných příjemců, resp. konečných uživatelů.

Finanční toky
Financial flows

Finanční toky zobrazují cestu finančních prostředků od Evropské komise až ke konečnému příjemci /

konečnému uživateli. V rámci strukturálních fondů probíhají finanční toky ve 3 základních liniích:

1. Evropská komise stanoví celkový objem svého závazku (alokace) na program a programovací

období. Po schválení programu zašle České republice na účet Ministerstva financí, ke kterému má

dispoziční oprávnění Platební orgán, zálohovou platbu. 

2. Evropská komise zasílá průběžné platby a platbu konečného zůstatku České republice na účet

Ministerstva financí, ke kterému má dispoziční oprávnění Platební orgán, na základě žádostí

doložených certifikací uskutečněných výdajů.



17

3. Platební orgán provádí platby prostřednictvím platební jednotky konečným příjemcům, nebo

přímo konečným uživatelům.

Odkaz: Metodika finančních toků a finanční kontroly SF a FS

Fond solidarity
Solidarity Fund

Fond solidarity EU byl založen po povodních v srpnu 2002 jako nový finanční nástroj EU umožňující

poskytnout současným i budoucím členským státům podporu při mimořádných událostech a pomoci

jim vyrovnat se s náklady vzniklými při likvidaci následků rozsáhlých přírodních katastrof. Fond má

celkový rozpočet 1 miliardu EUR. Za správu fondu nese odpovědnost Komise.

Odkaz: Sdělení Komise - COM/2002/481

Fond soudržnosti (Kohezní fond)
Cohesion Fund

Fond soudržnosti přispívá k financování projektů v oblasti životního prostředí a celoevropských

(nadnárodních) dopravních sítí. Fondem soudržnosti je peněžní fond určený pro pomoc členským zemím,

jejichž HNP na obyvatele nepřesahuje 90 % průměru EU. Rozhodnutí o poskytnutí dotace jsou přijímána

společně členským státem a Evropskou komisí přímo na jasně definované projekty. Tím je usnadněno

hodnocení přínosu projektů spolufinancovaných z Fondu soudržnosti z hlediska trvale udržitelného rozvoje.

Fond se specificky nezaměřuje na regionální politiku. Pomoc z tohoto fondu je však komplementární

k pomoci, kterou regionům poskytují strukturální fondy.

Za implementaci pomoci z Fondu soudržnosti je zodpovědné Ministerstvo pro místní rozvoj jako řídicí

orgán. Ten koordinuje dva zprostředkující subjekty, Ministerstvo životního prostředí a Ministerstvo

dopravy, jež jsou zodpovědné za celkovou realizaci projektů v daném sektoru.

Na nejnižší úrovni implementační struktury působí tzv. realizační orgány zodpovědné za předkládání

projektů. V oblasti dopravy se jedná o Ředitelství silnic a dálnic a Správu železniční a dopravní cesty,

v sektoru životního prostředí např. o Státní fond životního prostředí.

Odkaz: Nařízení 1264/1999, Nařízení 1164/94

Finanční kontrola
Financial control

Finanční kontrola v rámci strukturálních fondů je součástí systému finančního řízení, který



18

Výkladový slovník

zabezpečuje hospodaření s veřejnými prostředky. Mezi hlavní cíle finanční kontroly patří zejména

prověřování, zda jsou dodržovány právní předpisy a opatření, zda je zajištěna ochrana veřejných

prostředků proti rizikům, nesrovnalostem nebo jiným nedostatkům a zda nedochází

k nehospodárnému, neúčelnému a neefektivnímu nakládání s veřejnými prostředky.

Systém finanční kontroly se člení na:

1. veřejnosprávní kontrolu, která zahrnuje finanční kontrolu skutečností rozhodných pro hospodaření

s veřejnými prostředky, zejména při vynakládání veřejných prostředků, včetně veřejné finanční podpory

u kontrolovaných osob, a to před jejich poskytnutím, v průběhu jejich použití a následně po jejich použití;

2. systém finanční kontroly vykonávané podle mezinárodních smluv, který zahrnuje finanční kontrolu

zahraničních prostředků vykonávanou mezinárodními organizacemi;

3. vnitřní kontrolní systém v orgánech veřejné správy, zahrnující:

a. řídicí kontrolu zajišťovanou odpovědnými vedoucími zaměstnanci a tvořící součást vnitřního

řízení subjektů implementační struktury. Řídicí kontrola je prováděna při přípravě operací před

jejich schválením, při průběžném sledování uskutečňovaných operací až do jejich konečného

vypořádání a vyúčtování a následného prověření vybraných operací v rámci hodnocení

dosažených výsledků a správnosti hospodaření;

b. interní audit, který je definován jako organizačně oddělené a funkčně nezávislé přezkoumávání

a vyhodnocování přiměřenosti a účinnosti řídicí kontroly, včetně prověřování správnosti

vybraných operací.

Součástí finanční kontroly je i kontrola fyzické realizace projektu spočívající ve fyzickém i finančním

prověření jednotlivých projektů, a to buď přímo na místě realizace projektů, nebo u orgánů, které jsou

povinny uchovávat veškeré originály svých technických postupů a výdajových dokladů.

Odkaz: Metodika finančních toků a finanční kontroly SF a FS

Globální grant
Global grant

Globálním grantem se rozumí ta část pomoci, jejíž provádění a řízení mohou být svěřena jednomu

nebo více schváleným zprostředkujícím subjektům (včetně místních orgánů, subjektů pro

regionální rozvoj nebo nevládních organizací) a která je využívána především pro pomoc místním

rozvojovým iniciativám. Tyto zprostředkující subjekty musí být obvykle zřízeny nebo zastoupeny

v regionu či v dotyčných regionech, v omezených a odůvodněných případech však mohou být zřízeny

i mimo tento region či regiony. Zprostředkující subjekty musí také mít několikaleté zkušenosti

v příslušném oboru a provádět úkoly ve veřejném zájmu.

Rozhodnutí o využití globálního grantu přijme členský stát v dohodě s Komisí, nebo je přijme řídicí

orgán po dohodě s členským státem.

V případě programů iniciativ Společenství může Komise rozhodnout o poskytnutí globálního

grantu na celou pomoc nebo její část, avšak v případě iniciativ Společenství může být toto rozhodnutí

přijato pouze s předchozím souhlasem dotyčného členského státu.



19

Postupy pro použití globálních grantů jsou předmětem dohody mezi dotyčným členským státem nebo 

řídicím orgánem a dotyčným zprostředkujícím subjektem. V postupech musí být podrobněji uvedena

opatření, jež mají být provedena, kritéria pro výběr příjemců pomoci, podmínky a sazby pomoci z fondů,

včetně využití případně vzniklých úroků, ustanovení pro monitorování, hodnocení a zajištění finanční

kontroly globálního grantu, případně jakékoli využití bankovní záruky, o kterém musí být informována Komise.

Odkaz: Nařízení 1260/1999

Grantové schéma
Grant scheme

Grantové schéma představuje na rozdíl od individuálního projektu formu „skupinového“ projektu,

který v sobě zahrnuje množství akcí (grantových projektů). Vyhlašovatelem grantového schématu je

konečný příjemce, který přijímá a hodnotí akce (grantové projekty) předložené konečnými uživateli.

Grantová schémata jsou používána ve Společném regionálním operačním programu

a v Operačním programu Rozvoj lidských zdrojů.

Dále viz
Projekt Odkaz: Příručka SROP, Příručka OP RLZ

Hodnocení
Evaluation

Viz
Evaluace

Hodnotitelé
Evaluators

Hodnotitelé provádějí věcné hodnocení projektů, jehož výsledky jsou podkladem pro vlastní výběr

těch nejkvalitnějších projektů.

Každý hodnotitel musí splňovat nezbytné kvalifikační předpoklady požadované pro příslušnou oblast.

Současně musí povinně absolvovat školení před zahájením vlastního věcného hodnocení. Školení je

zaměřeno na způsob hodnocení žádostí, časový plán hodnocení, na způsob zpracování a odevzdání

výsledků hodnocení.

Každý hodnotitel podepisuje prohlášení o nestrannosti a důvěrnosti. Hodnotitel, u něhož hrozí střet

zájmů v důsledku propojení s žadatelem nebo jeho partnerem, musí prohlásit tuto skutečnost

a okamžitě vystoupit z procesu hodnocení příslušné žádosti.



20

Výkladový slovník

Proces hodnocení projektů a veškeré informace s ním spojené jsou důvěrné. Hodnotitel je povinen

zachovat naprostou mlčenlivost a zajistit nezpochybnitelnost celého procesu hodnocení.

Horizontální priority
Horizontal priorities

Aby bylo možno dosáhnout udržitelného a vyváženého rozvoje regionů podpořených ze 

strukturálních fondů, je do strategie Rámce podpory Společenství zahrnuto několik horizontálních

cílů. Jmenovitě se jedná o

1. Udržitelný rozvoj zaměřený na dodržování ekologických standardů EU;

2. Rovné příležitosti pro muže a ženy a pro skupiny ohrožené vyloučením ze společnosti;

3. Vyvážený rozvoj regionů;

4. Informační společnost pro rozvoj nových pracovních příležitostí se zvláštním zaměřením na

venkovské a vzdálené regiony a skupiny ohrožené sociálním vyloučením.

Každý program, priorita či jednotlivé opatření by mělo přispívat k naplňování uvedených horizontálních

priorit. Horizontálnost priorit spočívá také v povinnosti všech žadatelů vysvětlit, jaký dopad bude mít

projekt na rovné příležitosti, životní prostředí, vyvážený rozvoj regionů a informační společnost,

a klasifikovat ho jako zaměřený, pozitivní nebo neutrální k dané horizontální prioritě. Povinností 

řídicích orgánů je hodnotit aktivity podniknuté v rámci operačních programů z hlediska

horizontálních priorit a analyzovaná data začlenit v rámci zvláštní kapitoly do výroční a hodnotící zprávy

adresované Monitorovacímu výboru RPS.

Dále viz
Rámec podpory Společenství

Hospodářská a sociální soudržnost
Economic and social cohesion

Hospodářská a sociální soudržnost je základním předpokladem existence Společenství. Společenství

proto usiluje o její posilování, tj. především o snižování rozdílů mezi úrovní rozvoje různých regionů

a o snížení zaostalosti nejvíce znevýhodněných regionů, ale také o podporu harmonického,

vyváženého a udržitelného rozvoje ekonomických činností, vysoké úrovně zaměstnanosti, rovnosti

mezi muži a ženami a o vysokou úroveň ochrany a zlepšování životního prostředí. Taková činnost je

podporována prostřednictvím strukturálních fondů, Evropské investiční banky a jiných dostupných

finančních nástrojů. V roce 1986 se hospodářská a sociální soudržnost stala jedním z cílů jednotného

trhu. V roce 1992 se tato politika stala součástí Smlouvy o EU. V současné době je druhou finančně

nejnáročnější politikou Společenství.

Celkové roční příjmy každého členského státu ze strukturálních fondů společně s pomocí

poskytovanou v rámci Fondu soudržnosti by neměly překročit 4 % HDP členského státu.



21

Implementace programu
Programme implementation

Implementací programu (operačního programu, jednotných programových dokumentů, programu

iniciativy Společenství) se rozumí vymezení:

- struktury a povinností orgánů a institucí odpovědných za řízení a realizaci programu a projektů - tzv.

implementační struktura, včetně úkolů a povinností zprostředkujících orgánů (konečných

příjemců) a konečných uživatelů;

- souboru činností a postupů při výběru projektů a realizace programu (informace a publicita, výběr

projektů, monitorování, platby, věcná a finanční kontrola) při respektování požadavků příslušné

legislativy ES a předpisů ČR pro nakládání s veřejnými prostředky.

Proces implementace programu navazuje na proces programování.

Podrobný popis všech vztahů, odpovědnosti a činnosti všech zúčastněných subjektů jsou uvedeny

v programových dodatcích nebo v ostatních navazujících dokumentech (např. v příručkách pro

žadatele, v příručkách pro příjemce).

Indikátory (ukazatele)
Indicators

Indikátory slouží pro monitorování průběhu a výsledku realizace projektů, opatření, priorit a programů

vzhledem ke stanoveným cílům. Seznam sledovaných indikátorů schvaluje monitorovací výbor a je

součástí programového dodatku. 

Každý žadatel o finanční podporu je povinný v rámci žádosti o podporu doložit monitorovací ukazatele

projektu a zejména uvést kvantifikaci vybraných indikátorů, které mají vazbu na indikátory stanovené v rámci

daného opatření v programovém dodatku. Monitorovací ukazatele projektu budou následně uvedeny ve

smlouvě o financování a budou mít klíčový význam při hodnocení realizace projektu. Nedodržení

monitorovacích ukazatelů může vést k částečnému nebo dokonce i k úplnému odebrání poskytnuté dotace.

Obecně jsou sledovány čtyři typy indikátorů: 

- indikátory vstupů - kvantifikují finanční zdroje poskytnuté pro zabezpečení procesů. Vztahují se

k rozpočtu přidělenému každé úrovni programu. Finanční prostředky jsou sledovány v rozlišení na

prostředky národní a prostředky z Evropského fondu regionálního rozvoje;

- indikátory výstupů - vztahují se k aktivitám. Měří se ve fyzických nebo peněžních jednotkách (např.

délka vybudovaných silnic, počet podporovaných firem apod.);

- indikátory výsledků - vztahují se k přímým a okamžitým účinkům, které program (opatření, projekt)

přinesl, poskytují informaci např. o chování, kapacitě nebo výkonnosti konečných příjemců a jedná

se o ukazatele fyzické nebo finanční povahy;

- indikátory dopadů - vztahují se k následkům programu, které překračují rámec bezprostředních účinků

ve vztahu k příjemci. Je možné definovat dva typy dopadů. Specifické dopady jsou účinky, které

nastanou po určité časové prodlevě, ale projevuje se u nich přímá souvislost s provedenými činnostmi.

Pro globální dopady jsou charakteristické dlouhodobější účinky s dopadem na širší populaci.



22

Výkladový slovník

Individuální projekt
Individual project

Individuální projekt je projekt, který není zastřešen grantovým schématem a jehož realizátor obdrží

podporu přímo. Předkladateli individuálních projektů jsou vždy koneční příjemci, kteří jsou zároveň

i konečnými uživateli podpory.

Dále viz
Projekt

Informační společnost
Information society

Pojem „informační společnost“ označuje jeden z horizontálních cílů politiky hospodářské a sociální

soudržnosti EU. Jedná se o termín používaný v souvislosti se zaváděním informačních a komunikačních

technologií (IKT) do nejrůznějších oblastí každodenního života. Označení „informační společnost“ má

zdůraznit fakt, že vedle technických otázek zde musí být řešen i komplex problémů z oblasti vzdělávání,

politiky, práva apod., obecně celé široké spektrum možných dopadů na lidskou společnost.

Do horizontálních cílů bylo téma informační společnosti zapojeno nově v roce 1999 v rámci začlenění

celé problematiky do Evropské strategie zaměstnanosti. Pro Evropskou unii je vytvoření a rozvoj

informační společnosti jasnou prioritou a je také jedním ze zásadních kroků pro dosažení

strategických cílů Lisabonského procesu.

Horizontální cíl informační společnost je jako průřezové téma součástí všech operačních

programů. Strukturální fondy jsou jedním z nástrojů podpory rozvoje informační společnosti, proto

veškeré projekty spolufinancované z těchto zdrojů musí být posuzovány i z pohledu naplnění cílů

informační společnosti, kterými jsou: 

- moderní on-line veřejné služby jako e-government, služby e-vzdělávání a služby e-zdravotnictví;

- dynamické prostředí pro elektronické podnikání.

Dále viz
Horizontální priority Odkaz: Manuál horizontálních priorit RPS

Iniciativy Společenství
Community initiatives

Iniciativy Společenství jsou speciálním nástrojem strukturální politiky k řešení specifických problémů

dotýkajících se celého území EU. Iniciativy doplňují akce prováděné v rámci příslušných priorit 

operačních programů a jednotných programových dokumentů.

Iniciativy Společenství jsou směrovány na podporu přeshraniční, nadnárodní a meziregionální



23

spolupráce ( Interreg III), na hospodářskou a sociální obnovu měst a městských okrajových oblastí

postižených krizí ( URBAN), na rozvoj venkova ( Leader+) a na rozvoj lidských zdrojů v souvislosti

s rovnými příležitostmi ( EQUAL).

Odkaz: Nařízení 1260/1999

Interreg III

Interreg III je jednou z iniciativ Společenství. V rámci této iniciativy se využívá mezinárodní

spolupráce k podpoře přeshraniční, mezistátní a meziregionální spolupráce s cílem stimulovat

harmonické a vyvážené regionální plánování a rozvoj celého území Evropské unie. Je nástrojem politiky

hospodářské a sociální soudržnosti EU. Je financována z Evropského fondu regionálního rozvoje.

Dle rozsahu spolupráce se inciativa člení na Interrreg IIIA (přeshraniční spolupráce), Interreg IIIB

(nadnárodní spolupráce) a Interreg IIIC (meziregionální spolupráce).

Základním cílem iniciativy Interreg IIIA je pozvednout celkovou socioekonomickou úroveň

příhraničních regionů s ohledem na obchodní, hospodářské, turistické a kulturní vztahy mezi

sousedícími regiony. Iniciativa Interreg IIIA je v ČR realizována pěti programy dle jednotlivých hranic -

s Polskem, Slovenskem, Rakouskem a s Německem (programy s Bavorskem a Saskem).

Hlavním cílem iniciativy Interreg IIIB je rozvinout nadnárodní spolupráci mezi ústředními, regionálními

a místními orgány tak, aby byl dosažen vyšší stupeň územní integrace v Evropě. Pro tyto účely je Evropa

rozdělena do třinácti území. ČR patří do oblasti tzv. CADSES, jež zahrnuje středoevropské, jaderské,

podunajské a jihovýchodní evropské oblasti (celkem 18 zemí). 

Program Interreg IIIC je zaměřen na meziregionální spolupráci v evropském prostoru. Základním cílem

programu Interreg IIIC je zlepšení efektivnosti politik, nástrojů regionálního rozvoje a soudržnosti formou

výměny informací ve velkém rozsahu a sdílením zkušeností. Jedná se o podporu evropských regionů při řešení

vznikajících socioekonomických problémů pomocí výměny zkušeností s dalšími nesousedícími regiony.

Dále viz
Iniciativy Společenství

ISPA

ISPA je nástroj předvstupních strukturálních politik. Jde o strukturální pomoc EU určenou pro

kandidátské země v období od roku 2000 do okamžiku jejich vstupu do EU. ISPA byla zaměřena na

zlepšení úrovně infrastruktury v sektorech dopravy a životního prostředí. Svým zaměřením byla

v souladu s Fondem soudržnosti.

Dále viz
Předvstupní nástroje



24

Výkladový slovník

ISPROFIN

Informační Systém PROgramového FINancování je manažerský systém pro řízení a kontrolu čerpání

položek státního rozpočtu. Systém umožňuje plánovat finanční potřeby a zdroje pro každou akci

(investiční nebo neinvestiční) a průběžné operativní sledování průběhu realizace akce.

Dále viz
Monitorovací systém Strukturálních fondů.

Jednotný programový dokument (JPD)
Single Programming Document

Jednotný programový dokument je dokument schvalovaný Evropskou komisí pro účely financování

regionu, který nenaplňuje podmínky pro podporu rozvoje a strukturálních změn zaostávajících

regionů ( Cíl 1), protože jeho výkonnost je dle makroekonomických ukazatelů ve srovnání s regiony

EU na vysoké úrovni (HDP vyšší než 75 % HDP v Evropě). Jde o cílenou podporu hospodářské a sociální

konverze regionů, které čelí strukturálním obtížím ( Cíl 2) a adaptaci a modernizaci strategie

a systémů vzdělávání, školení a zaměstnanosti ( Cíl 3) v regionech, které nemohou čerpat podporu

ze strukturálních fondů EU v rámci Cíle 1. Dokument je obdobou rozvojových programů

připravovaných pro regiony spadající pod Cíl 1. JPD obsahuje popis a analýzu situace na příslušném

území nebo v příslušné oblasti zájmů, je v něm popsána vazba na české národní i evropské strategické

dokumenty, jsou v něm vymezeny globální i specifické cíle a navrženy priority a opatření, kterými

je možno cílů dosáhnout. Dokument také obsahuje finanční rámec, implementační strukturu

programu a nástroje ke sledování dosažení stanovených cílů programu.

Odkaz: Nařízení 1260/1999, JPD 3

Jednotný programový dokument pro Cíl 2
Single Programming Document for Objective 2

Jednotný programový dokument pro Cíl 2 regionu NUTS 2 hlavní město Praha je jednotný

programový dokument na podporu hospodářské a sociální konverze regionů, které čelí strukturálním

obtížím. Schválila ho Evropská komise pro účely financování Prahy, která nenaplňuje podmínky pro

podporu rozvoje a strukturálních změn zaostávajících regionů soudržnosti, které by mohly čerpat

podporu ze strukturálních fondů EU v rámci Cíle 1, neboť výkonnost regionu Praha je dle

makroekonomických ukazatelů v rámci České republiky i ve srovnání s regiony EU na vysoké úrovni

(HDP Prahy překračuje až o 30 % průměr regionů NUTS 2 v EU a počet nezaměstnaných je velmi nízký

- míra nezaměstnanosti se pohybuje mezi 3 až 4 %).

Program je výrazně ekologicky orientován a umožňuje mimo jiné realizovat i opatření, která



25

v budoucnu zabrání katastrofickým následkům povodní, k jakým v hl. m. Praze došlo v srpnu roku

2002. Dokument je zaměřen na tři strategické priority:

1. revitalizaci a rozvoj.městského prostředí;

2. vytváření podmínek budoucí prosperity vybraného území;

3. technickou pomoc;

které jsou členěné do osmi opatření.

Projekty Jednotného programového dokumentu pro Cíl 2 regionu NUTS 2 hl. m. Praha jsou

spolufinancovány z Evropského fondu regionálního rozvoje.

Odkaz: JPD 2

Jednotný programový dokument pro Cíl 3
Single Programming Document for Objective 3

Jednotný programový dokument pro Cíl 3 regionu NUTS 2 hlavní město Praha je referenčním

dokumentem, na jehož základě je poskytována podpora rozvoji lidských zdrojů na území hlavního

města Prahy s využitím českých národních zdrojů a zdrojů Evropského sociálního fondu. Opatření

navržená v tomto dokumentu splňují základní účel Cíle 3. Jednotný programový dokument pro Cíl 3

regionu soudržnosti Praha (JPD 3) je program, který pokrývá celé území Prahy.

JPD 3 obsahuje popis a analýzu situace v oblasti lidských zdrojů na území Prahy a je v něm popsána

vazba na české národní i evropské strategické dokumenty. Dále jsou v něm vymezeny globální

i specifické cíle programu a navrženy priority a opatření, kterými je možno cíle dosáhnout. Dokument

také obsahuje finanční rámec, implementační strukturu programu a nástroje ke sledování dosažení

stanovených cílů programu.

Opatření v rámci JDP 3 jsou zaměřena na:

1. rozvoj pružného trhu práce s důrazem na skupiny ohrožené na trhu práce;

2. sociální začleňování znevýhodněných skupin;

3. rozvoj systému celoživotního učení;

4. zvýšení adaptability pražských organizací prostřednictvím zvyšování kvalifikace pracovníků.

Dále viz
Jednotný programový dokument Odkaz: JPD 3

Kofinancování
Co-financing

Viz Spolufinancování



26

Výkladový slovník

Kohezní fond
Cohesion Fund

Viz Fond Soudržnosti

Konečný příjemce
Final beneficiary

Konečným příjemcem je veřejný nebo soukromý subjekt, který žádá řídicí orgán o příspěvek ze 

strukturálních fondů nebo Fondu soudržnosti a přijímá prostředky z těchto fondů od platebního

orgánu prostřednictvím platební jednotky. V případě programů podpory ze strukturálních fondů

podle čl. 87 Smlouvy o založení ES a v případě podpory poskytované subjekty jmenovanými členskými

státy jsou konečnými příjemci subjekty, které podporu poskytují.

Odkaz: Metodika finančních toků a finanční kontroly SF a FS

Konečný uživatel
Final recipient

Konečným uživatelem, tj. příjemcem podpory, je subjekt, který realizuje projekt a přijímá prostředky ze

strukturálních fondů od konečného příjemce. Je-li konečným příjemcem a konečným uživatelem

tentýž subjekt, přijímá prostředky od platebního orgánu prostřednictvím platební jednotky.

Odkaz: Metodika finančních toků a finanční kontroly SF a FS

Kontrola fyzické realizace projektu
Physical control of project realisation

Kontrola fyzické realizace projektu se provádí v průběhu realizace projektu (interim) nebo následně

po skončení realizace (ex post). Průběžná kontrola se provádí vždy při předložení žádosti o platbu 

konečným příjemcem, resp. konečným uživatelem. Následná kontrola se uskutečňuje jen u vzorku

projektů určeného na základě analýzy rizik. Uvedené kontroly mohou být buď plánované (na základě

plánu kontrol), nebo neplánované.

Cílem průběžné kontroly (interim) je ověření plnění smluvních podmínek konečným 

příjemcem / konečným uživatelem a zjištění, zda finanční prostředky jsou použity k záměru

specifikovanému projektem a smlouvou a zda v průběhu realizace nebyla porušena pravidla pro

poskytování finančních prostředků ze strukturálních fondů.



27

Cílem následné kontroly (ex post) je porovnání obsahu konkrétní smlouvy o financování, včetně jejích

specifických částí, s kvantifikovanými výsledky realizace projektu.

Obsahem kontroly zpravidla je:

- identifikace kontrolované osoby;

- stavební/montážní deník k nahlédnutí;

- doklady k zařízením, přístrojům, technologii;

- označení projektu (tabulka, billboard aj.);

- kvantifikované výstupy (monitorovací indikátory);

- plnění dalších podmínek uvedených ve smlouvě o financování;

- zjištění skutečného stavu (porovnání fakturovaného se skutečným stavem, s údaji z výběrového

řízení a s údaji z projektu);

- kontrola souvisejících dokladů.

O kontrole fyzické realizace projektu je sepsán protokol. V případě zjištěných nesrovnalostí protokol

obsahuje i uložená opatření k nápravě.

Kontrola přijatelnosti projektu
Control of project acceptability

Představuje kontrolu přijatelnosti projektu a žadatele s ohledem na základní podmínky programu,

finanční a legislativní předpoklady, principy strukturální politiky EU apod. Toto posouzení představuje

podmínku nutnou, nesplnění kritérií přijatelnosti představuje vyloučení projektu z dalšího hodnocení.

Mezi obecná kritéria přijatelnosti zejména patří to, že:

- žádost se vztahuje pouze na jedno opatření vyhlášeného programu;

- projekt bude realizován na území České republiky, respektive na území příslušného regionu

soudržnosti NUTS II;

- projekt je v souladu s příslušnou legislativou České republiky a Evropské unie (ochrana hospodářské

soutěže, vliv na životní prostředí atd.);

- projekt respektuje minimální hranici celkových uznatelných nákladů stanovenou pro dané opatření;

- projekt nemá prokazatelně negativní vliv na žádný z horizontálních cílů;

- žadatel splňuje definici pro konečného příjemce uvedenou u příslušného opatření.

Vedle obecných kritérií se mohou vyskytovat i specifická kritéria přijatelnosti, která se vztahují ke

konkrétním opatřením.

Kritéria přijatelnosti (obecná i specifická) jsou zpravidla hodnocena odpověďmi ANO splněno / NE nesplněno

a nesplnění těchto kritérií (byť jen jednoho z nich) představuje vyloučení projektu z dalšího hodnocení.

Kontrola věcných formálních náležitostí žádosti 
Formal control

Každá projektová žádost je po registraci podrobena kontrole věcných formálních náležitostí. Ta



28

Výkladový slovník

spočívá v kontrole úplnosti žádosti a jejích povinných příloh, v kontrole formy předložení (elektronická,

papírová), počtu předložených výtisků včetně podpisů oprávněných osob aj. Přesný výčet formálních

náležitostí je uveden v příslušných pokynech pro žadatele.

LEADER+

LEADER+ je jednou z iniciativ Společenství. Účelem iniciativy je podporovat spolupráci aktivních

činitelů působících ve venkovských společenstvích a ekonomikách za účelem rozvoje venkova

prostřednictvím iniciativ vyvinutých místními akčními skupinami. Spolupráce spočívá ve vzájemném

posuzování nových místních strategií trvale udržitelného rozvoje. Tato iniciativa je financována

z Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu.

Iniciativa LEADER+ nebyla pro plánovací období 2004 - 2006 nově přistoupivším zemím otevřena jako

samostatný finanční zdroj, nicméně její aktivity lze pokrýt z podopatření 2.1.4 „Rozvoj venkova (podopatření

typu LEADER+)“ v rámci Operačního programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství 2004 - 2006. 

Dále viz
Iniciativy Společenství Odkaz: Sdělení Komise OJ 2000/C139/05

Monitorovací systém strukturálních fondů a Fondu soudržnosti
Monitoring System of the Structural Funds and Cohesion Fund

Proces monitorování strukturálních fondů a Fondu soudržnosti je realizován prostřednictvím

informačních systémů, které slouží pro monitorování implementace (realizace) programů a projektů

spolufinancovaných ze strukturálních fondů.

Informační systémy jsou rozděleny do tří úrovní:

a. MSSF-CENTRAL je informační systém, který slouží pro plánování rozvoje, shromažďování údajů o věcném

a finančním monitoringu všech programů a projektů spolufinancovaných ze strukturálních fondů

a Fondu soudržnosti. Provoz informačního systému MSSF-CENTRAL je zabezpečován v gesci Ministerstva

pro místní rozvoj, které zajišťuje přístup k centrální databázi umístěné na serveru ministerstva.

b. Informační systémy zprostředkujících subjektů, které jsou učeny na administraci projektů

jednotlivých řídicích orgánů, umožňují sledování projektů (od podání žádosti, jejich hodnocení,

výběr, až po jejich realizaci a dokončení). Informační systém MONIT používají zprostředkující

subjekty Společného regionálního operačního programu, Operačního programu Rozvoj lidských

zdrojů a Operačního programu Infrastruktura. Zprostředkující subjekty Operačního programu

Průmysl a podnikání využívají Informační systém ISOP a zprostředkující subjekty Operačního

programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství využívají Informační systém SAP. 

c. Softwarový nástroj žadatele: je elektronická žádost sloužící žadatelům pro vyplňování údajů

o plánovaném projektu. SW nástroj BENEFIT používají žadatelé v rámci Operačního programu Rozvoj

lidských zdrojů, v případě Společného regionálního operačního programu se jedná o softwarový nástroj



29

ELZA. V rámci Operačního programu Infrastruktura je pro tyto účely zaveden softwarový nástroj BENE-

FILL. Předkladatelé žádostí Operačního programu Průmysl a podnikání využívají Informační systém ISOP.

Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství aplikaci tohoto typu nevyužívá.

Odkaz: MSSF-CENTRAL
Manuály ŘO

Monitorovací výbor 
Monitoring committee 

Monitorovací výbor je orgánem dohledu nad realizací Rámce podpory Společenství a operačního

programu nebo jednotného programového dokumentu. Monitorovací výbor se přesvědčuje

o účinnosti a kvalitě provádění pomoci. Za tím účelem:

a. potvrdí nebo upraví programový dodatek, včetně materiálních a finančních ukazatelů, jež se

používají k monitorování pomoci. Před každou další úpravou je nezbytné jeho schválení;

b. do šesti měsíců po schválení pomoci zvažuje a schvaluje kritéria pro výběr operací financovaných

v rámci každého opatření;

c. pravidelně přezkoumává pokroky v dosažení specifických cílů pomoci;

d. přezkoumává výsledky provádění, zejména dosažení cílů stanovených pro různá opatření

a hodnocení v polovině období;

e. přezkoumává a schvaluje výroční a závěrečné zprávy o provádění před jejich zasláním Komisi;

g. může v každém případě navrhnout řídicímu orgánu jakoukoli úpravu nebo přezkoumání pomoci, které

by mohly urychlit dosažení cílů strukturální politiky nebo zlepšit řízení pomoci, včetně finančního řízení.

Odkaz: Nařízení 1260/1999

Monitorování
Monitoring

Monitorování je nedílnou součástí jak programového, tak projektového cyklu. Cílem monitorování je

průběžné zjišťování pokroku v realizaci programů, resp. projektů, a porovnávání získaných informací

s výchozím přepokládaným plánem. Monitorování je na rozdíl od hodnocení soustavnou činností,

která probíhá během celého trvání programu.

Monitorování zahrnuje tyto aktivity:

Shromažďování dat a informací o projektech:

- naplňování všech typů monitorovacích ukazatelů prostřednictvím průběžných zpráv konečných

příjemců a konečných uživatelů;

- sběr dalších údajů a informací o realizaci projektů;

- kontroly fyzické realizace projektu.



30

Výkladový slovník

Sledování pokroku realizace a sestavování monitorovacích zpráv:

- průběžné sledování pokroku projektů na úrovni zprostředkujících subjektů, konečných příjemců

a konečných uživatelů pomocí informačního systému MSSF - MONIT (popř. jiného);

- průběžné sledování pokroku projektů na úrovni zprostředkujících subjektů, konečných příjemců

a konečných uživatelů pomocí informačních systémů MONIT, ISOP, SAP;

- sestavování výročních a závěrečné zprávy programu pro Evropskou komisi.

Za řádné, efektivní a včasné monitorování plně zodpovídá řídicí orgán operačního programu ve

spolupráci s monitorovacím výborem.

Monitorovací zprávy celkově rekapitulují realizaci pomoci strukturálních fondů. Pokrývají část jak

věcného, tak finančního monitoringu. Monitorovací zprávy se vypracovávají na všech úrovních

implementační struktury, včetně příjemce pomoci, a jsou předkládány dle přesného harmonogramu

(zpravidla čtvrtletní, pololetní, výroční a závěrečná zpráva). 

Národní orgán
National body

Národní orgán je subjektem implementační struktury iniciativy Společenství INTERREG IIIA. Tento

orgán vykonává stejné funkce jako řídicí orgán s tím rozdílem, že řídicí orgán je celkově zodpovědný

za daný program a svoji část, zatímco národní orgán je zodpovědný pouze za svou část programu.

U iniciativ Společenství INTERREG IIIA ČR-Bavorsko, ČR-Sasko, ČR-Rakousko a ČR-Slovensko ustavila

Evropská komise národním orgánem Ministerstvo pro místní rozvoj. V případě iniciativy Společenství

INTERREG IIIA ČR-Polsko stanovila Evropská komise jako národní orgán Ministerstvo hospodářství,

práce a sociální politiky Polska, Ministerstvo pro místní rozvoj vykonává funkci řídicího orgánu. 

Mezi hlavní funkce národního orgánu patří:

- odpovědnost za přípravu programů;

- schvalování plateb konečným příjemcům;

- podepisování smluv s konečnými příjemci;

- celkové monitorování a kontrola programu;

- zajišťování publicity a propagace programu.

Národní rozvojový plán (NRP)
National Development Plan

Národní rozvojový plán představuje základní strategický dokument pro získání podpory ze 

strukturálních fondů a z Fondu soudržnosti EU. 

Struktura a obsah Národního rozvojového plánu vychází z legislativy EU. Národní rozvojový plán

představuje zevrubné zdůvodnění potřeby podpor a definuje cíle, jichž má být dosaženo. 

Pro zkrácené programové období 2004 - 2006 obsahuje NRP popis současné situace v ČR, definuje

strategii, vymezuje zaměření operačních programů, stanovuje systém pro řízení a monitorování,



31

určuje finanční rámec NRP a rozdělení prostředků mezi jednotlivé operační programy. Jeho součástí je

také informace o provedené evaluaci ex ante a hodnocení vlivů na životní prostředí NRP, včetně

hlavních doporučení hodnotitelů a způsobu jejich zohlednění.

Globální cíl Národního rozvojového plánu je možno definovat jako udržitelný rozvoj založený na

konkurenceschopnosti.

Takto definovaný globální cíl a k němu vedoucí strategie se bude soustřeďovat na dosažení

následujících specifických cílů:

- vytvoření podmínek pro růst ekonomiky posilováním vnitřních faktorů; 

- zvýšení kvalifikační úrovně, konkurenceschopnosti a mobility pracovní síly při současném

vyrovnávání dopadů růstu ekonomiky na znevýhodněné skupiny obyvatel; 

- přiblížení se standardům EU v oblasti životního prostředí; 

- vyvážený rozvoj regionů.

Základní oblasti rozvoje, jejichž realizací budou naplňovány specifické cíle, jsou definovány jako tzv.

prioritní osy. Národní rozvojový plán definuje celkem šest prioritních os:

1. Posílení konkurenceschopnosti průmyslu a podnikatelských služeb;

2. Rozvoj dopravní infrastruktury;

3. Rozvoj lidských zdrojů;

4. Ochrana a zkvalitňování životního prostředí;

5. Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství;

6. Rozvoj cestovního ruchu.

Globálního a specifických cílů Národního rozvojového plánu bude dosaženo realizací Rámce

podpory Společenství (stanovuje počet operačních programů a alokace na jednotlivé operační

programy) a pěti operačních programů.

Natura 2000

NATURA 2000 je soustavou chráněných území evropského významu. Jejím prostřednictvím se chrání

nejvzácnější a nejvíce ohrožené druhy planě rostoucích rostlin, volně žijících živočichů a také tzv.

přírodní stanoviště, vyskytující se na území EU. Členské státy EU jsou povinny vybrat nejhodnotnější

území s výskytem vybraných rostlinných a živočišných druhů a přírodních stanovišť a zajistit jejich

zákonnou ochranu. Velikost a počet těchto území musí být přitom takový, aby bylo zabezpečeno

zachování těchto druhů a stanovišť na území celého státu v příznivém stavu, tedy ve stavu stejném

nebo lepším než v okamžiku vyhlášení.

Cílem soustavy NATURA 2000 je proto zachovat biologickou rozmanitost v rámci celé EU prostřednictvím

ochrany vybraných druhů rostlin a živočichů a přírodních stanovišť, které jsou nejvíce ohroženy lidskou

činností nebo patří k tomu nejvzácnějšímu, co se na evropském kontinentu zachovalo.

Komplexní ochrana lokalit soustavy NATURA 2000 je součástí horizontálního cíle udržitelného rozvoje

politiky hospodářské a sociální soudržnosti. U všech projektů a akcí, které mají jakýkoliv fyzický dopad

do krajiny, musí žadatelé prokázat potvrzením orgánu ochrany přírody, že projekt nemůže mít

významný vliv na lokality NATURA 2000. V případě, že tyto orgány vliv předem nevyloučí, musí mít



32

Výkladový slovník

potvrzení o provedení hodnocení. Uvedená potvrzení musí mít všechny projekty a akce bez ohledu

na to, zda do lokalit soustavy NATURA 2000 fyzicky zasahují či zda leží mimo ně.

Nestrovnalosti
Irregularities

Nesrovnalostmi se rozumí jakékoliv porušení právního předpisu Společenství vyplývající z jednání

nebo opomenutí hospodářského subjektu, v důsledku kterého je nebo by mohl být poškozen

souhrnný rozpočet Společenství nebo rozpočty Společenstvím spravované, a to snížením nebo

ztrátou příjmů vybíraných přímo ve prospěch Společenství nebo formou nezpůsobilého výdaje.

Nesrovnalosti představují porušení pravidel ES nebo českých právních norem, kterými je upravováno využívání

prostředků EU, a to úmyslné i z nedbalosti. Nesrovnalostí se tedy rozumí každé porušení podmínek, za kterých

byly prostředky strukturálních fondů poskytnuty České republice, a každé porušení podmínek, za kterých

byly tyto prostředky dále poskytnuty konečným příjemcům a konečným uživatelům.

Odkaz: Nařízení 1681/1994

NUTS

NUTS (z francouzského La Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques) je zavedená zkratka pro

tzv. „územně statistické jednotky“, které jsou v rámci Evropského společenství vymezeny podle

jednotných kritérií. NUTS slouží ke statistickým účelům a zčásti i pro potřeby programování v rámci

strukturálních fondů (v tomto případě se jedná o kategorie NUTS II pro Cíl 1 a NUTS III pro Cíl 2). 

NUTS se klasifikují na šesti úrovních, které představují velikostní skupiny. Vymezení jednotlivých úrovní

NUTS je charakterizováno počtem obyvatel a rozlohou. 

V rámci České republiky představují kraje (vč. hl. města Prahy jde o 14 jednotek) úroveň NUTS III a celá

Česká republika představuje úroveň NUTS I. Vzhledem k tomu, že v úrovni NUTS II, která je důležitá

z hlediska strukturálních fondů, neexistovalo odpovídající územní členění, bylo nutno tuto územní

strukturu nově definovat (viz § 15 zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje).

Dále viz
Region soudržnosti

Opatření
Measure

Opatření je prostředek, jímž je během několika let prováděna priorita operačního programu nebo

jednotného programového dokumentu a který umožňuje financování operací.



33

Za opatření je považován každý režim podpory podle Smlouvy o založení ES, každá podpora

poskytovaná subjekty jmenovanými členskými státy nebo každá skupina režimů podpory či

podpůrných grantů či jakákoli jejich kombinace, které mají stejný účel.

Odkaz: Nařízení 1260/1999

Operační program
Operational programme

Jedná se o dokument schválený Evropskou komisí pro provádění Rámce podpory Společenství

v regionech Cíle 1. Tento dokument obsahuje souvislý soubor priorit zahrnujících víceletá 

opatření, který může být prováděn využitím pomoci jednoho nebo více fondů, jednoho nebo více

jiných dostupných finančních nástrojů (Evropský investiční fond, půjčky, záruky) a Evropské investiční

banky. Operační program zahrnuje rovněž analýzu a popis situace, strategii programu, rámcový popis

opatření, finanční plán a popis implementačního uspořádání programu.

Pro období 2004 - 2006 je v ČR realizováno pět operačních programů:

- Operační program Průmysl a podnikání (OP PP);

- Operační program Infrastruktura (OP Infrastruktura);

- Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (OP Zemědělství);

- Operační program Rozvoj lidských zdrojů (OP RLZ);

- Společný regionální operační program (SROP).

Operační program Infrastruktura
Operational Programme Infrastructure

Operační program Infrastruktura zahrnuje rozvojové priority pro sektor dopravy a životního prostředí

se zaměřením na zkvalitnění úrovně dopravní infrastruktury, zlepšení napojení na evropské sítě

a zkvalitnění veřejné dopravy při dalším snižování negativních dopadů dopravy na životní prostředí.

Operační program je podporován z Evropského fondu regionálního rozvoje v rámci Cíle 1 politiky

hospodářské a sociální soudržnosti.

OP Infrastruktura rozvíjí prioritní osu (základní oblast rozvoje) č. 2 Rámce podpory Společenství

České republiky nazvanou Rozvoj dopravní infrastruktury a prioritní osu č. 4 nazvanou Ochrana

a zkvalitňování životního prostředí (dále viz Národní rozvojový plán).

Za implementaci jednotlivých priorit je odpovědné Ministerstvo dopravy a Ministerstvo životního

prostředí. Řídicím orgánem pro OP Infrastruktura bylo určeno Ministerstvo životního prostředí.



34

Výkladový slovník

Operační program Průmysl a podnikání
Operational Programme Industry and Enterprise

Pomoc v rámci Operačního programu Průmysl a podnikání je prioritně zaměřena na posílení

konkurenceschopnosti českého průmyslu a podnikatelských služeb s důrazem na jejich restrukturalizaci.

Jednotlivé aktivity jsou zaměřeny především na společné podnikatelské prostředí a na individuální

podporu podnikání zejména malých a středních podniků se zvláštním důrazem na začínající společnosti

a inovativní podniky (podniky zavádějící nebo zkoušející nové technologie a nové výrobky).

Program je podporován z Evropského fondu regionálního rozvoje.

OP PP rozvíjí prioritní osu (základní oblast rozvoje) č. 1 Rámce podpory Společenství České

republiky nazvanou Posílení konkurenceschopnosti průmyslu a podnikatelských služeb (dále viz

Národní rozvojový plán).

Za implementaci jednotlivých priorit je odpovědné Ministerstvo průmyslu a obchodu.

Operační program Rozvoj lidských zdrojů
Operational Programme Human Resources Development

Operační program Rozvoj lidských zdrojů vymezuje priority a opatření v sektoru rozvoje lidských zdrojů.

Prioritami OP RLZ jsou aktivní politika zaměstnanosti, sociální integrace a rovnost příležitostí, rozvoj

celoživotního učení a adaptabilita a podnikání se zaměřením na rozvoj pružného trhu práce, snížení

počtu a podílu osob ohrožených sociální exkluzí, rozvoj celoživotního učení, rozvoj kvalifikované

pracovní síly, konkurenceschopnosti podniků, rozšiřování nabídky pracovních příležitostí v rozvojových

odvětvích a posílení environmentálního přístupu. Priority programu vycházejí z 3. prioritní osy 

Rámce podpory Společenství nazvané Rozvoj lidských zdrojů (dále viz Národní rozvojový plán).

OP RLZ je financován z Evropského sociálního fondu.

Za implementaci jednotlivých priorit je odpovědné Ministerstvo práce a sociálních věcí, které je také

řídicím orgánem OP RLZ.

Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství
Operational Programme Rural Development and Multi-functional Agriculture

Pomoc v rámci Operačního programu Zemědělství je prioritně zaměřena na podporu zemědělství,

zpracování zemědělských produktů a na lesní hospodářství, rozvoj venkova, rybářství a odborné vzdělávání

v této oblasti. Cílem operačního programu je především zajištění větší konkurenceschopnosti zemědělství

a jeho adaptace na podmínky evropského trhu, uspořádání vlastnických práv k pozemkům, obnovení

zemědělského produkčního potenciálu, který byl poškozen povodněmi, snižování a odstraňování

negativních vlivů zemědělské produkce na životní prostředí a ochrana vod a půdy před znečištěním ze

zemědělských zdrojů. Současně realizuje iniciativu Společenství LEADER+. Cílem je rovněž prohloubení

diverzifikace zemědělských aktivit, tedy vytváření nových pracovních míst v alternativních oblastech a růst



35

příjmů venkovského obyvatelstva. Priority programu vycházejí z 5. prioritní osy Rámce podpory

Společenství nazvané Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (dále viz Národní rozvojový plán).

OP Zemědělství je financován z orientační sekce Evropského zemědělského orientačního

a záručního fondu, pro oblast rybolovu pak z Finančního nástroje pro orientaci rybolovu.

Za implementaci jednotlivých priorit je odpovědné Ministerstvo zemědělství, které je řídicím orgánem

OP Zemědělství.

Opravy financování
Financial corrections

Opravy financování jsou vyústěním prošetření nesrovnalostí, dojde-li k prokázání porušení

podmínek financování. Opravy financování u programů a projektů strukturálních fondů provádí 

řídicí orgán. Pokud je neprovede, nebo Evropská komise není s výsledky těchto oprav spokojena,

provede opravy financování sama Evropská komise.

V případě, že není možné nebo proveditelné určit částku nesprávných výdajů přesně nebo když by

bylo neúměrné zrušit dotyčný výdaj celý, lze použít postup:

- extrapolace, tj. použít reprezentativní vzorek transakcí s podobnými vlastnostmi, nebo

- paušální sazby, tj. posoudí se důležitost porušení pravidel a rozsah a finanční dopady zjištěného nedostatku.

Odkaz: Nařízení 448/2004

Partnerství
Partnership

Akce Společenství jsou připravovány v úzké spolupráci (partnerství) mezi Komisí a členským státem

a orgány a subjekty, jež jmenuje členský stát v rámci svých vnitrostátních pravidel a běžné praxe.

Partnery jmenovanými členským státem jsou zejména regionální a místní orgány a jiné příslušné

veřejné orgány, hospodářští a sociální partneři a dále všechny ostatní příslušné subjekty.

Partnerství se uskutečňuje v plném souladu s příslušnými institucionálními, právními a finančními

pravomocemi každého z uvedených partnerů. Všichni partneři musí sledovat společný cíl.

Partnerství se týká přípravy, financování, monitorování a hodnocení pomoci. Členské státy zajistí účast

příslušných partnerů v různých stupních programování a vezmou přitom v úvahu lhůty stanovené

pro jednotlivé etapy.

Za provádění pomoci na příslušné územní úrovni a podle ustanovení specifických pro každý členský

stát jsou odpovědné členské státy, aniž jsou přitom dotčeny pravomoci Komise, zejména pak její

pravomoc provádět souhrnný rozpočet Evropských společenství.

Odkaz: Nařízení 1260/1999



36

Výkladový slovník

PHARE

Program, který byl založen Evropskou unií v roce 1989 s cílem napomoci změnám v Polsku a Maďarsku.

Následně byl rozšířen na další transformující se země. Poskytuje nenávratnou finanční pomoc na

reformy spojené s přípravou kandidátských zemí na vstup do EU.

Poskytnutí podpory v programu PHARE bylo realizováno tzv. finančními memorandy. Jde o právní

dokument a úřední závazek, kterým vznikla smlouva mezi vládou státu přijímajícího pomoc a Evropskou

komisí o realizaci programu. Ustanovení memoranda zahrnují: projekty, které mají být financovány;

vymezení základních podmínek, jež musí být splněny, finanční podporu, smlouvy o spolufinancování

a další konkrétní ustanovení pro program významná; jmenování realizačních agentur; členění rozpočtu

a celkovou odpovědnost Národního fondu (speciální útvar ministerstva financí).

Programy PHARE lze rozdělit do čtyř základních kategorií: národní programy, programy přeshraniční

spolupráce, mnohonárodní programy realizované kandidátskými zeměmi a mnohonárodní programy

realizované Evropskou komisí.

Národní programy zahrnují zejména projekty, které byly přímo zaměřené na přípravu kandidátských

zemí na členství v EU. Část prostředků byla věnována na budování institucí. Většina prostředků byla

v posledních letech určena na podporu investic k posílení regulační infrastruktury potřebné k zavádění

legislativy EU a na politiku hospodářské a sociální soudržnosti.

Dále viz
Předvstupní nástroje

Platební jednotka
Paying unit

Platební jednotka je Zprostředkujícím subjektem Platebního orgánu. Na základě písemné dohody

o delegování pravomocí deleguje Platební orgán výkon některých svých činností na platební jednotku.

Platební jednotky pro jednotlivé programy jsou zřízeny v rámci organizační struktury jednotlivých

ministerstev, která jsou zodpovědná za implementaci programů, s výjimkou Ministerstva dopravy

a Ministerstva zemědělství u strukturálních fondů a Ministerstva životního prostředí a Ministerstva

dopravy u Fondu soudržnosti.

Platební jednotka zejména:

1. průběžně přijímá a kontroluje žádosti o platby konečným příjemcům / konečným uživatelům

schválené řídicím orgánem, resp. zprostředkujícím subjektem;

2. po schválení žádostí o platbu žádá Platební orgán o provedení platby ze strukturálního fondu

a z Fondu soudržnosti;

3. po obdržení prostředků od platebního orgánu provádí do 5 pracovních dnů převod prostředků

konečnému příjemci, resp. konečnému uživateli.

Odkaz: Metodika finančních toků a finanční kontroly SF a FS



37

Platební orgán
Paying authority

Platebním orgánem je ústřední orgán státní správy zodpovědný za celkové finanční řízení prostředků

poskytnutých České republice ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti.

Platebním orgánem bylo jmenováno Ministerstvo financí. Platební orgán

1. spravuje prostředky poskytnuté ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti;

2. přijímá platby z Evropské komise;

3. zabezpečuje, v případě, že bude dostatek finančních prostředků na účtu Platebního orgánu, aby

konečný příjemce / konečný uživatel obdržel příspěvek z EU bez zbytečného odkladu,

nejpozději však do 60 dnů od schválení žádosti o platbu Platební jednotkou;

4. provádí platby ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti konečným příjemcům nebo konečným

uživatelům prostřednictvím platebních jednotek; 

5. certifikuje uskutečněné výdaje; 

6. vrací neoprávněně vyplacené výdaje, včetně úroků, Evropské komisi.

Odkaz: Metodika finančních toků a finanční kontroly SF a FS

Podopatření (dílčí opatření)
Sub-measure

V některých případech (např. u Společného regionálního operačního programu) je z důvodů

konkrétnosti, lepší adresnosti a větší přesnosti při alokaci příspěvků z veřejných zdrojů výhodné 

opatření rozdělit na dílčí opatření, tzv. podopatření.

Poradní výbor RPS
Steering Committee CSF

Poradní výbor RPS byl ustaven Řídicím orgánem RPS jako čistě poradní orgán za účelem efektivního

řízení a koordinace Rámce podpory Společenství. Členy výboru jsou zástupci Řídicího orgánu RPS,

řídicích orgánů jednotlivých operačních programů a platebního orgánu.

Na schůzích výboru je diskutována a řešena řada problematických okruhů. Pro zajištění možnosti

diskuse k různým tématům mezi Řídicím orgánem RPS a ostatními řídicími orgány operačních

programů bylo v rámci Poradního výboru RPS zřízeno několik pracovních skupin (PS):

- PS Způsobilé výdaje;

- PS Formuláře;

- PS Kontrola, audit, nesrovnalosti;

- PS Informace a vzdělávání;

- PS Veřejná podpora;



38

Výkladový slovník

- PS pro monitorování;

- PS pro hodnocení a horizontální priority;

- PS Operační manuál;

- PS Technická pomoc;

Odkaz: Rámec podpory společenství ČR 2004 - 2006

Pravidlo n+2
n+2 rule

Pravidlo n+2 znamená, že každý finanční závazek členské země přijatý vůči Evropské komisi musí být

splněn do dvou let od přijetí tohoto závazku (do konce druhého roku po roce přijetí závazku). V opačném

případě může Evropská komise část závazku, který nebyl uhrazen platbou na účet nebo na něž

neobdržela žádost o platbu, zrušit. Nárokované prostředky strukturálních fondů let 2005 a 2006 tudíž

mohou být čerpány i v letech 2007, resp. 2008, tj. po skončení programovacího období 2004 - 2006.

V praxi to znamená, že např. roční závazek Operačního programu Průmysl a podnikání pro 2004 ve výši

60,7 mil. EUR musí být vyčerpán na projekty nejpozději do konce roku 2006. Z tohoto důvodu jsou žadatelé

o finanční podporu informování v rámci výzvy pro předkládání projektů o přípustné době realizace

projektu a době jeho finančního vypořádání. Tyto údaje jsou také uvedeny ve smlouvě o financování.

Odkaz: Nařízení 1260/1999

Principy strukturální politiky
Structural policy principals

Při provádění strukturální politiky jsou uplatňovány čtyři hlavní principy:

- adicionalita;

- programování;

- princip koncentrace;

- partnerství.

Odkaz: Nařízení 1260/1999

Priorita
Priority

Priorita představuje jednu z priorit strategie, která je přijatá do Rámce podpory Společenství nebo

operačního programu, jednotného programového dokumentu nebo iniciativy Společenství.



39

Pro každou prioritu je určen příspěvek z fondů nebo jiných finančních nástrojů, příslušné finanční

zdroje členského státu a soubor specifikovaných cílů.

Programování
Programming

Programování je několikastupňový proces organizování, rozhodování a financování uskutečňovaný

s cílem provádět na víceletém základě společnou akci Společenství a členských států k dosažení

stanovených cílů. Pomoc se realizuje na základě víceletých a víceoborových programů, pro které se

zpracovávají programové dokumenty, jako jsou plány rozvoje, operační programy, Rámec podpory

Společenství, jednotné programové dokumenty a programy iniciativ Společenství.

Odkaz: Nařízení 1260/1999

Programový dodatek
Programme complement

Programový dodatek je dokument, kterým členská země provádí strategii a priority pomoci, které

byly schváleny v rámci operačních programů. Obsahuje podrobné informace o implementaci

(realizaci) programu, zejména pak o opatřeních (včetně evaluace opatření ex-ante), konečných

příjemcích a finančním plánu pro každé opatření.

V nutných případech může být programový dodatek přehodnocen. Je zasílán Evropské komisi pro informaci.

Odkaz: Nařízení 1260/1999

Projekt
Project

Projektem se obecně rozumí jedinečná soustava činností směřujících k předem stanovenému a jasně

definovanému cíli, která má určený začátek a konec, která vyžaduje spolupráci různých profesí, váže

jejich kapacity a jejich úsilí a využívá (případně spotřebovává) pro vytvoření cílových výstupů

informace, materiál, peníze, schopnosti a dovednosti zúčastněných lidí.

V kontextu strukturálních fondů se projektem rozumí konkrétní ucelený projektový záměr, který

předkládá žadatel s cílem získat dotaci v rámci operačního programu. Projekt je prezentován ve

formě elektronické žádosti nebo na papírových formulářích a souborem povinných a nepovinných

příloh. Projekt musí splňovat formální náležitosti a musí být v souladu s podmínkami operačního

programu, tzn. přispívat k naplnění cíle, zaměření a monitorovacích ukazatelů příslušného 

opatření.



40

Výkladový slovník

Projektová fiše
Project fiche

Projektová fiše je realizační dokument PHARE, který uvádí podrobnosti konkrétního projektu,

který má být realizován v rámci určitého programu. Schvaluje se výměnou dopisů mezi vedoucím

Delegace EU a Národním řídicím orgánem a stává se přílohou finančního memoranda. Projektová

fiše obsahuje podrobnosti o zabezpečení projektu, včetně okamžitých cílů, vztahu projektu

k prioritám Národního programu pro přistoupení k EU, Národního rozvojového plánu a Přístupového

partnerství. Dále obsahuje základní informace a zdůvodnění projektu, popis souvisejících aktivit

a očekávané výsledky.

Projektové fiše se zpracovávají na základě log-frames (logických rámcových matic) v předstihu před

odsouhlasením Rozhodnutí o financování, čímž je umožněn počátek realizace okamžitě po podpisu

finančního memoranda, a zůstávají v platnosti po celou dobu trvání smlouvy.

Projektová žádost (žádost o podporu projektu)
Project application

Projektová žádost je formulář, který vyplňuje žadatel o finanční podporu a předkládá ji ve stanoveném

termínu zprostředkujícímu subjektu, resp. konečnému příjemci.

Žádost se zpravidla vyplňuje v elektronické formě do předepsaného formuláře (viz též Monitorovací

systém strukturálních fondů). Současně se podává i v listinné podobě. Žádost musí být řádně, úplně,

přesně a pravdivě vyplněná, podepsaná oprávněnou osobou a doplněná požadovanými přílohami.

Formulář projektové žádosti obsahuje zejména:

- údaje o žadateli;

- informace o projektu;

- specifikace nákladů projektu s rozdělením na náklady uznatelné, z nichž se počítá maximální

podpora v souladu s podmínkami programu, a ostatní náklady, na něž není možné čerpat podporu,

- informace o financování projektu;

- specifikace uznatelných nákladů projektu dle rozpočtu;

- harmonogram realizace projektu;

- soulad projektu s tzv. horizontálními prioritami EU, tj. vliv na rovné příležitosti, vliv na životní

prostředí, vliv na rozvoj informační gramotnosti, vliv na vyvážený rozvoj regionů;

- prohlášení o čerpání podpory de minimis.

Projektový cyklus
Project cycle

Projektový cyklus vyjadřuje, jak jsou projekty plánovány a realizovány v sekvenci od schválené

strategie vedoucí ke konkrétnímu námětu na akci, jak je tento námět formulován do formy projektu



41

a jak je tento projekt realizován a hodnocen. Projektový cyklus zahrnuje i proces monitorování za

účelem realistického posouzení průběhu projektu a jeho případné korekce.

Projektový cyklus má šest hlavních fází: 

- programování - přijetí strategie;

- identifikace - identifikace akcí vedoucích k naplnění cílů strategie;

- formulace - podrobná specifikace vlastního projektu;

- financování - rozhodnutí o financování projektu;

- implementace - realizace projektu a její monitorování;

- vyhodnocení - využití výsledku pro další programování. 

Základními principy projektového cyklu jsou:

- využití logického rámce k analýze problému a tvorbě řešení;

- tvorba kvalitní projektové dokumentace ve všech fázích projektového cyklu a její sdílení;

- zapojení klíčových zainteresovaných skupin;

- jasná formulace cílů a záměrů projektu;

- integrace prvků řízení jakosti v průběhu celého cyklu.

Předvstupní nástroje
Pre-accession instruments

Předvstupními nástroji jsou programy předvstupních politik Společenství, kterými jsou v zemích,

které se chystají na přistoupení k EU, podporovány nezbytné hospodářské, politické i správní

reformy. Slouží zejména k podpoře příslušných politických a hospodářských změn, přispívají

k zavádění legislativy EU a harmonizaci legislativy kandidátských zemí s legislativou EU. Dále pak

přispívají k snižování rozdílů mezi ekonomickou úrovní v těchto zemích a EU. V neposlední řadě tyto

nástroje pomáhají při budování institucí nezbytných pro fungování kandidátských zemí v rámci EU

atp. Krom jiného jsou pomocí těchto nástrojů budovány orgány a instituce potřebné pro budoucí

využívání pomoci ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti. Jedná se o peněžní fondy 

PHARE, ISPA a SAPARD.

Přílohy projektové žádosti
Annexes of the project application for grant

Přílohy projektové žádosti jsou její nedílnou součástí a předkládají se spolu s projektovou žádostí

zprostředkujícímu subjektu nebo konečnému příjemci v termínu uvedeném ve výzvě pro předkládání

projektových žádosti. Jmenovitý seznam příloh se liší u každého opatření a v jeho rámci dokonce

často podle charakteru žadatele.

Přílohy k projektové žádosti předávané v elektronické nebo v listinné podobě zahrnují zpravidla: 

- čestná prohlášení žadatele - čestné prohlášení o bezdlužnosti, vlastních zdrojích aj.;

- doklady o právní subjektivitě žadatele - výpis z obchodního rejstříku, živnostenský list aj.;



42

Výkladový slovník

- podklady pro posouzení finančního zdraví žadatele - daňová přiznání, účetní závěrka, rozvaha, výkaz

zisků a ztrát, výkaz příjmů a výdajů aj.;

- projektovou dokumentaci;

- podklady pro ekonomické hodnocení projektu - studie proveditelnosti a analýza nákladů a přínosů,

logický rámec projektu;

- doklad o partnerství;

- územní rozhodnutí;

- stavební povolení;

- doklad o posouzení vlivu projektu na životní prostředí;

- formuláře ISPROFIN;

- smlouva o vedení účtu;

- zvláštní přílohy dle specifikace uvedené v příslušném programu.

Každá z příloh musí být označena dle podmínek příslušného programu (očíslování a podpis

oprávněné osoby). Povinné a nepovinné přílohy jsou stanoveny specificky v podmínkách každé 

výzvy pro předložení projektové žádosti.

Publicita
Publicity

Publicita vyjadřuje odpovědnost členských států za přijetí informačních a propagačních opatření, která mají

být prováděna v souvislosti s pomocí ze strukturálních fondů. Podle čl. 46 odst. 2 nařízení (ES)

č. 1260/1999 je řídicí orgán odpovědný za zajištění propagace pomoci a zejména za to, že budou

informováni potenciální koneční příjemci, obchodní a profesní subjekty, hospodářští a sociální partneři,

subjekty prosazující rovnoprávnost mezi muži a ženami a příslušné nevládní organizace o možnostech,

které pomoc nabízí, a veřejnost o úloze, kterou hraje Společenství v dotyčné pomoci, a o jejích výsledcích.

Informační a propagační opatření týkající se pomoci ze strukturálních fondů jsou určena ke zvýšení

povědomí veřejnosti o činnostech Evropské unie, ke zvýšení její transparentnosti a k vytvoření

jednotné představy o dotyčné pomoci ve všech členských státech, k poskytnutí informací a propagaci

akcí, na kterých se podílejí Evropský fond regionálního rozvoje, Evropský sociální fond, Evropský

zemědělský orientační a záruční fond. Informační a propagační opatření se týkají Rámce podpory

Společenství, operačních programů, jednotných programových dokumentů a programů v rámci 

iniciativ Společenství, jak jsou definovány v nařízení (ES) č. 1260/1999. Příslušné národní

a regionální orgány podniknou veškeré vhodné správní kroky k zajištění účinného použití těchto

předpisů a ke spolupráci s Komisí. Podrobná ustanovení vztahující se k informování a propagaci týkající

se pomoci ze strukturálních fondů podle nařízení (ES) č. 1260/1999 jsou uvedena v příloze Nařízení

Komise (ES) č. 1159/2000 ze dne 30. května 2000 o informačních a propagačních opatřeních, která mají

být prováděna členskými státy v souvislosti s pomocí ze strukturálních fondů.

Česká republika jako členský stát odpovídá za zajištění dostatečné informovanosti a publicity pomoci ze

strukturálních fondů. Za zajištění propagace všech forem pomoci tak, aby byly splněny požadavky nařízení

Komise č. 1159/2000 o informačních a propagačních opatřeních, je odpovědný Řídicí orgán Rámce



43

podpory Společenství, který zejména zodpovídá za to, že budou informováni všichni relevantní aktéři.

Informační aktivity jsou zaměřeny především na zajištění potřebné informovanosti pro všechny cílové

skupiny, popis aktivit strukturálních fondů společně s informacemi o výdajích v rámci jednotlivých

strukturálních fondů, poskytnutí srozumitelnějších a snadněji pochopitelných informací o systému

a cílech strukturálních fondů a Rámce podpory Společenství.

Odkaz: Nařízení 1159/2000

Rámec podpory Společenství
Community Support Framework

Rámec podpory Společenství je dokument schválený rozhodnutím Evropské komise o financování

jednotlivých operačních programů v rámci Cíle 1. Dokument je vydáván se souhlasem dotyčného

členského státu a je založen na hodnocení rozvojového plánu ( Národního rozvojového plánu)

předloženého členským státem. Dokument obsahuje strategii a priority pro akce fondů a členského

státu, jejich specifické cíle, příspěvek fondů a ostatní finanční prostředky. Tento dokument je rozdělen

na priority a provádí se (realizuje se) prostřednictvím jednoho nebo více operačních programů.

Odkaz: Nařízení 1260/1999

Rámec podpory Společenství Česká republika 2004 - 2006
Community Support Framework Czech Republic 2004 - 2006

Rámec podpory Společenství ČR 2004 - 2006 je dokument, kterým Evropská komise schválila pro ČR

finanční pomoc ze strukturálních fondů EU na období let 2004 - 2006. Dokument byl schválen

rozhodnutím Evropské komise K (2004) 2089 ze dne 17. 6. 2004. Rámec podpory Společenství má

charakter smlouvy mezi vládou ČR a Evropskou komisí. Tato smlouva specifikuje závazek obou stran

poskytnout prostředky za účelem dosažení cílů uvedených v dokumentu a stanovuje hodnoty

indikátorů pro hodnocení dopadů a přínosů. Podkladem pro jednání o Rámci podpory Společenství

byla konečná verze Národního rozvojového plánu.

Rámec podpory Společenství představuje základní strategii pro socioekonomický rozvoj regionů

soudržnosti ČR. Globální strategií Rámce podpory Společenství je „udržitelný rozvoj založený na

konkurenceschopnosti“. Konkrétně se strategie zaměřuje na realizaci tří specifických cílů:

- vytváření podmínek pro podnikatelské prostředí;

- zvyšování flexibility trhu práce;

- zlepšování kvality infrastruktury.

Růstově orientovanou strategii zároveň doprovází horizontální cíle politiky hospodářské a sociální

soudržnosti EU. 

Dosažení specifických a horizontálních cílů se uskutečňuje prostřednictvím šesti prioritních os:



44

Výkladový slovník

1. Posílení konkurenceschopnosti průmyslu a podnikatelských služeb;

2. Rozvoj dopravní infrastruktury;

3. Rozvoj lidských zdrojů;

4. Ochrana a zkvalitňování životního prostředí;

5. Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství;

6. Rozvoj cestovního ruchu.

Jednotlivé prioritní osy jsou realizovány prioritami pěti operačních programů.

Dále viz
Rámec podpory Společenství Odkaz: Rámec podpory společenství ČR 2004 - 2006

Reforma politiky soudržnosti
Cohesion policy reform

Evropská komise zveřejnila v únoru 2004 návrh finanční perspektivy rozšířené Evropské unie s 27 členy

pro rozpočtové období počínající rokem 2007. Základním prvkem celého balíčku by měla být

ambiciózní politika soudržnosti, které by měla být přidělena samostatná a transparentní rozpočtová

položka. Komise doplnila svou představu reformované politiky soudržnosti o návrhy pěti nových

nařízení pro politiku soudržnosti 2007+ v červenci 2004.

Reformovaná politika soudržnosti se zaměří na konkurenceschopnost, udržitelný rozvoj

a zaměstnanost. Navrženy byly tři nové Cíle - Konvergence, Regionální konkurenceschopnost

a zaměstnanost a Evropská územní spolupráce. Změny se budou týkat i programování a nastavení

implementačního systému.

Nově bude v návaznosti na celoevropské Strategické obecné zásady Společenství vypracován Národní

strategický referenční rámec, od kterého budou odvozeny jednotlivé operační programy. Za přípravy

programových dokumentů v ČR zodpovídá Řídicí a koordinační výbor pod vedením ministra pro místní

rozvoj.

Region soudržnosti
Cohesion region

Region soudržnosti se zřizuje pro potřeby spojené s koordinací a realizací hospodářské a sociální

soudržnosti, která spočívá zejména ve využití finančních prostředků ze strukturálních fondů EU.

Územní vymezení je totožné s územními statistickými jednotkami NUTS II podle zákona

č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje.

Podle tohoto zákona se ČR člení na 8 regionů soudržnosti a s výjimkou hl. města Prahy je ostatních 7

regionů soudržnosti zařazeno v rámci Cíle 1. Jedná se o následující regiony soudržnosti:



45

Region soudržnosti Územní vymezení regionu soudržnosti
Praha Území hl. města Prahy

Střední Čechy Území Středočeského kraje

Jihozápad Území Jihočeského a Plzeňského kraje

Severozápad Území Karlovarského a Ústeckého kraje

Severovýchod Území Libereckého, Královéhradeckého a Pardubického kraje

Jihovýchod Území kraje Vysočina a Jihomoravského kraje

Střední Morava Území Olomouckého a Zlínského kraje

Moravskoslezsko Území Moravskoslezského kraje

V každém regionu soudržnosti je zřízena regionální rada, která zabezpečuje vypracování a realizaci

programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů a úkoly spojené s využíváním finančních

prostředků z těchto fondů. Regionální rady plní funkci zprostředkujícího subjektu ve Společném

regionálním operačním programu a v Jednotném programovém dokumentu pro Cíl 2.

Dále viz
NUTS Odkaz: Zákon 248/2000

Regionální politika
Regional policy

Regionální politika je soubor opatření, kterými vláda uskutečňuje vyvážený rozvoj státu nebo

územního obvodu kraje v rámci přijatých opatření, včetně státní podpory regionálního rozvoje.

Regionální politika vytváří podmínky pro koordinaci a realizaci hospodářské a sociální soudržnosti.

Nedílnou součástí veřejné podpory v rámci regionální politiky je politika podpory regionálního rozvoje,

která je zaměřena na regiony se soustředěnou podporou státu a ostatní regiony.

Česká politika cílových regionů je zohledněna v kritériích pro výběr projektů v jednotlivých 

operačních programech.

Odkaz: Zákon 248/2000

Rovné příležitosti
Equal opportunities

Princip rovných příležitostí patří mezi základní prioritní horizontální témata EU. V žargonu strukturální

politiky se mluví o rovných příležitostech jako o horizontální prioritě a o rovných příležitostech jako

o politice Evropských společenství. Princip rovných příležitostí znamená potírání diskriminace na

základě pohlaví, rasy, etnického původu, náboženského vyznání, víry, zdravotního postižení, věku či

sexuální orientace. Téma rovných příležitostí se vztahuje i na další znevýhodněné skupiny, jako jsou



46

Výkladový slovník

migranti, dlouhodobě nezaměstnaní, osoby s nízkou kvalifikací, osoby z obtížně dopravně

dostupných oblastí, drogově závislí, propuštění vězni, absolventi škol; souhrnně skupiny ohrožené

sociálním vyloučením.

Zvláštní důraz je kladen na naplňování principu rovných příležitostí žen a mužů, který patří mezi

základní cíle Evropských společenství a jako takový je i hlavním cílem strukturálních fondů.

V případě problematiky rovných příležitostí žen a mužů jde o propagaci principu gender

mainstreaming, který v kontextu strukturálních fondů znamená, že při programování, monitorování

a evaluaci bude brán zřetel na příspěvek k rovnému zacházení a na podporu žen, aby mohly stejnou

měrou profitovat z prostředků strukturálních fondů jako muži.

Priorita rovných příležitostí je zapracována do výběrových kritérií jednotlivých opatření. Úkolem

každého žadatele je představit, jaký dopad bude mít jeho projekt z hlediska rovných příležitostí.

Žadatelé o podporu zajistí, že budou odstraněny všechny překážky, které ztěžují znevýhodněným

skupinám přístup k projektovým aktivitám.

Dále viz
Horizontální priority Odkaz: Manuál horizontálních priorit RPS

Rozhodnutí o poskytnutí dotace
Decision on subsidy

Rozhodnutí o poskytnutí dotace je právním aktem poskytujícím peněžní prostředky konečnému

příjemci, který není organizační složkou státu. Rozhodnutí je vydáváno příslušným ministerstvem, do

jehož působnosti spadá daný projekt a které rozhoduje o poskytnutí dotace. Rozhodnutí je

vydáváno na celkovou dobu uskutečňování daného projektu a obsahuje zejména označení příjemce

dotace, účel, na který je dotace poskytována, výši pomoci z Národního fondu (strukturálních fondů),

popř. státního rozpočtu, časový harmonogram plnění projektu a podmínky užití dotace, resp.

podmínky, které je nutné dodržet po poskytnutí dotace. Další náležitosti rozhodnutí o poskytnutí

dotace stanoví zákon č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, v platném znění.

Odkaz: Metodika finančních toků a finanční kontroly SF a FS

Rozpočet projektu
Project budget

Rozpočet projektu popisuje strukturu financování projektu v jednotlivých letech realizace, včetně

členění na uznatelné a neuznatelné náklady.

V rozpočtu projektu se uvádí tzv. veřejné financování, tj. podíly, kterými do rozpočtu projektu přispějí

strukturální fondy a veřejné a státní orgány (státní, krajské, městské, obecní). Nedílnou součástí je

poskytnutí informace o podílu soukromého spolufinancování žadatele.



47

V rozpočtu se kromě zdrojů uvádějí i náklady na realizaci projektu, a to náklady celkové, náklady

uznatelné a náklady neuznatelné. Strukturují se zdroje finančního krytí, včetně bankovních úvěrů

a půjček. Příslušné údaje se musí týkat celého rozsahu projektu, tj. všech etap i všech uznatelných

a neuznatelných nákladů.

Rozpočet zpravidla bývá součástí projektové žádosti, v některý případech je povinnou přílohou.

Řídicí orgán
Managing authority

Řídicí orgán je subjekt, který odpovídá za účinnost, správnost řízení a provádění pomoci v rámci

příslušného operačního programu, jednotného programového dokumentu či programu 

iniciativy Společenství. Odpovědnosti řídicího orgánu vycházejí především z nařízení (ES)

č. 1260/1999.

Řídicí orgán zodpovídá zejména za:

- vydávání rozhodnutí / uzavírání smluv a užití finančních prostředků;

- zřízení systému pro shromažďování spolehlivých finančních a statistických dat o provádění pomoci,

za ukazatele pro monitorování;

- sestavování výroční zprávy o realizaci pomoci;

- předkládání žádostí o platby ze strukturálních fondů platebnímu orgánu prostřednictvím 

platební jednotky;

- zajištění správnosti akcí financovaných v rámci pomoci, zejména zavedením vnitřních kontrolních

opatření;

- zajišťování stavu, kdy všechny subjekty podílející se na řízení programu povedou samostatný účetní

systém, nebo budou používat vhodné kódové označení účtů pro náklady spolufinancované EU;

- zajišťování shody s politikami Společenství, zvláště s ohledem na konkurenční politiku, veřejné

zakázky, propagaci, životní prostředí a rovné příležitosti;

- zajištění úkolů týkajících se informací a propagace.

Specifickou funkci plní Řídicí orgán Rámce podpory Společenství, který působí jako zastřešující orgán,

jehož funkcí je zabezpečovat celkovou koordinaci řízení všech operačních programů a poskytování

metodické pomoci řídicím orgánům jednotlivých operačních programů.

Přehled subjektů vykonávajících funkci řídicího orgánu operačního programu, JPD nebo iniciativy

Společenství:



48

Výkladový slovník

Ministerstvo pro místní rozvoj Rámec podpory Společenství 

Společný regionální operační program

Jednotný programový dokument pro Cíl 2 regionu

soudržnosti Praha

Fond soudržnosti

Iniciativa Společenství Interreg III 

Ministerstvo průmyslu a obchodu Operační program Průmysl a podnikání 

Ministerstvo životního prostředí Operační program Infrastruktura 

Ministerstvo práce a sociálních věcí Operační program Rozvoj lidských zdrojů 

Jednotný programový dokument pro Cíl 3 regionu

soudržnosti Praha 

Iniciativa Společenství EQUAL 

Ministerstvo zemědělství Operační program Rozvoj venkova a multifunkční

zemědělství 

Odkaz: Nařízení 1260/1999

SAPARD

Program SAPARD představoval speciální akční program pro předvstupní pomoc v oblasti zemědělství

a rozvoje venkova. Byl určen pro kandidátské země na podporu opatření v oblasti zemědělství a rozvoje

venkova v předvstupním období. Cílem programu SAPARD bylo vytvoření rámce pro trvale udržitelné

zemědělství a udržitelný rozvoj venkova v kandidátských zemích, a to zejména v oblastech souvisejících

1. se zaváděním pravidel a přístupů týkajících se Společné zemědělské politiky a příbuzných koncepcí;

2. s řešením priorit a místních problémů trvalého přizpůsobování zemědělského sektoru

a venkovských oblastí v přistupujících zemích.

Priority plánu SAPARD se zaměřovaly na zavedení legislativy EU, na udržení konkurenceschopnosti

zemědělských a potravinářských podniků, na udržitelný hospodářský a sociální rozvoj a stabilitu

venkovských regionů prostřednictvím zlepšení životního prostředí, životních podmínek a oživení podnikání.

Dále viz
Předvstupní nástroje

SEA - Strategické posuzování životního prostředí
Strategic Environmental Assessment

SEA je moderním nástrojem pro environmentální optimalizaci plánů, programů a koncepcí, které

mohou mít významné vlivy na životní prostředí. Plány rozvoje, operační programy, jednotné

programové dokumenty, programy iniciativ Společenství se posuzují z hlediska vlivu na životní



49

prostředí. Jedná se o Strategické posuzování vlivů na životního prostředí, tzv. SEA (Strategic

Environmental Assessment), které je zaměřeno na posuzování plánů, programů, politik, strategií

a koncepcí, tj. materiálů s výhledem na určité období. Cílem tohoto posuzování vlivů na životní prostředí

je získat objektivní komplexní informace o možném vlivu zamýšlených aktivit na životní prostředí.

Posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí je v české legislativě upraveno § 14 zákona č. 244/1992 Sb.,

o posuzování vlivů rozvojových koncepcí a programů na životní prostředí, ve znění zákona č. 132/2000

Sb. a zákona č. 100/2001 Sb.

Proces SEA podle současné právní úpravy zahrnuje povinnost předkladatele koncepce zpracovat

dokumentaci o posouzení vlivů koncepce na životní prostředí. Předkladatel koncepce je povinen

návrh koncepce nebo jejích zásad společně s dokumentací o vlivech koncepce na životní prostředí

zveřejnit a zpřístupnit po dobu nejméně 60 dnů před jejím projednáváním ve vládě, v ústředním

orgánu státní správy nebo u územních plánů velkých územních celků v krajském zastupitelstvu. Proces

také zahrnuje vydání stanoviska k návrhu koncepce Ministerstvem životního prostředí do 30 dnů

a podmínku, že schvalující orgán neprojedná koncepci bez jeho stanoviska.

Odkaz: Zákon 100/2001

Smlouva o financování
Financial agreement

Smlouva o financování může být uzavřena mezi řídicím orgánem a konečným příjemcem, který je vybrán

na základě rozhodnutí příslušného implementačního orgánu k realizaci projektu spolufinancovaného ze 

strukturálních fondů, národních veřejných rozpočtů a soukromých zdrojů konečného příjemce.

Smlouva o financování, která upřesňuje Rozhodnutí o poskytnutí dotace a je jeho nedílnou

součástí, blíže specifikuje podmínky poskytnutí finanční pomoci. Uzavření této smlouvy není povinné,

veškeré její náležitosti mohou být obsaženy přímo v Rozhodnutí o poskytnutí dotace.

Vedle vlastní identifikace smluvních stran, preambule, vymezení předmětu a účelu smlouvy je

nezbytnou součástí smlouvy zejména rozpis finančního krytí nákladů projektu, vymezení způsobu

proplácení finanční pomoci a podmínek pro zastavení proplácení finanční pomoci, popř. zpětný

odvod finanční pomoci, stanovení povinností konečného příjemce a závazků poskytovatele pomoci.

Smlouva o financování obsahuje také informace pro stanovení finančního plánu (zejména termíny

a výše plateb), který si konečný příjemce zpracovává sám a uvádí jej již ve své projektové žádosti.

Nedílnou součástí smlouvy je uvedení harmonogramu realizace etap projektu a přehled

monitorovacích indikátorů. Ze smlouvy musí být zřejmé určení všech subjektů podílejících se na

financování projektu a velikosti jejich podílu na financování.

V případě OP Zemědělství je tento dokument nahrazen tzv. Podmínkami. Řídicí orgán po předložení

seznamu doporučených a nedoporučených projektů vydává Rozhodnutí, kde je stanovena zejména

výše podpory, rozdělení na finanční částky EU a ČR a definice žadatele a název projektu.

Odkaz: Metodika finančních toků a finanční kontroly SF a FS



50

Výkladový slovník

Souběh dotací
Concurrence of subsidies

Podmínka vylučující „souběh dotací“ znamená, že:

- žádný projekt nelze z jednoho strukturálního fondu podporovat současně v rámci Cíle 1, 2 nebo

3 a v rámci iniciativy Společenství;

- žádný projekt nelze současně podporovat v rámci Cíle 1, 2 nebo 3 a v rámci záruční sekce 

Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu;

- žádný projekt nelze současně podporovat v rámci iniciativy Společenství a v rámci záruční sekce 

Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu;

- financování projektu ze strukturálních fondů vylučuje možnost čerpání finančních prostředků na

stejný projekt z dalších národních nebo zahraničních programů.

Společný regionální operační program
Joint Regional Operational Programme

Společný regionální operační program je horizontálně průřezovým programem zahrnujícím priority

sedmi regionů soudržnosti spadajících pod Cíl 1 v oblastech, jako je posílení

konkurenceschopnosti průmyslu a podnikatelských služeb, rozvoj dopravní infrastruktury, lidských

zdrojů a cestovního ruchu. Podpora je poskytována ze dvou fondů - Evropského fondu regionálního

rozvoje a Evropského sociálního fondu.

Globálním cílem Společného regionálního operačního programu je udržitelný rozvoj všech regionů ČR.

Specifickými cíli programu je

1. zvýšení prosperity regionů rozvojem malých a středních podniků a řemesel a vytvářením nových

pracovních příležitostí;

2. všestranné zkvalitnění regionální a místní dopravní, informační a komunikační infrastruktury při

respektování ochrany životního prostředí;

3. zlepšení životních podmínek obyvatel, zejména minorit, zvýšením jejich účasti na celoživotním

učení a integrace sociálně vyloučených skupin do komunity a k pracovnímu uplatnění;

4. zvýšení podílu cestovního ruchu na hospodářské prosperitě regionů, zvýšení objemu přímých

investic pro rozvoj cestovního ruchu a vytváření nových pracovních příležitostí.

Spolufinancování (kofinancování)
Co-financing

Spolufinancování znamená spoluúčast různých subjektů na financování jednotlivých projektů a akcí.

Za účelem dosažení skutečného ekonomického účinku nesmějí prostředky z fondů nahrazovat

veřejné anebo jiné rovnocenné strukturální výdaje členského státu.

Za realizaci spolufinancování programu z národních veřejných zdrojů (státní rozpočet, rozpočty krajů,



51

obcí a státních fondů) zodpovídají příslušné řídicí orgány. Řídicí orgány dále musí zajistit, aby v jejich

rozpočtové kapitole byly na daný rok rozpočtovány požadované prostředky. Prostřednictvím

informačního systému MSSF-CENTRAL je monitorována reálná skutečnost kofinancování

u konkrétních projektů.

Operační programy, jednotné programové dokumenty a iniciativy Společenství obsahují

ustanovení, ve kterém je u každého opatření specifikován předpokládaný příděl příspěvku od

každého fondu a případně od Evropské investiční banky a jiných finančních nástrojů a celková

částka způsobilých veřejných a odhadovaných soukromých finančních prostředků, jež odpovídají

příspěvku každého fondu.

Pokud jde o projekty či akce, obecně platí, že způsobilé výdaje musí být, vedle zdrojů 

strukturálních fondů, hrazeny z veřejných prostředků ČR (státní rozpočet, rozpočty krajů, obcí

a svazků obcí aj.) a případně i z neveřejných, soukromých zdrojů (zdroje podnikatelů aj.).

Odkaz: Nařízení 1260/1999

Strukturální fondy
Structural Funds

Strukturální fondy představují finanční nástroje Společenství, které přispívají k posilování 

hospodářské a sociální soudržnosti, snižování rozdílů mezi úrovní rozvoje různých regionů

a snížení zaostalosti nejvíce znevýhodněných regionů nebo ostrovů, včetně venkovských oblastí.

Strukturálními fondy jsou: 

Evropský fond regionálního rozvoje (EFRR);

Evropský sociální fond (ESF);

Evropský zemědělský orientační a záruční fond (EZOZF);

Finanční nástroj pro orientaci rybolovu (FNOR).

Fondy přispívají k dosažení Cílů 1, 2 a 3 následujícím způsobem:

a. Cíl 1: EFRR, ESF, orientační sekce EZOZF a FNOR;

b. Cíl 2: EFRR a ESF;

c. Cíl 3: ESF.

FNOR může přispívat také na strukturální opatření v odvětví rybolovu mimo regiony spadající pod Cíl 1

podle Nařízení Rady (ES) č. 1263/1999 o finančním nástroji pro orientaci rybolovu, a to v případě, že

podporované aktivity mají přímý vliv na regiony v rámci Cíle 1.

Záruční sekce EZOZF přispívá k dosažení Cíle 2 podle nařízení Rady (ES) č. 1257/1999.

Fondy také přispívají k financování iniciativ Společenství a k podpoře inovačních opatření

a technické pomoci.

Odkaz: Nařízení 1260/1999



52

Výkladový slovník

Subplatební orgán 
Sub-paying body

Subplatební orgán je subjektem implementační struktury iniciativy Společenství Interreg IIIA. Evropská

komise stanovila jako subplatební orgán Ministerstvo financí v rámci iniciativ Společenství Interreg IIIA

ČR-Bavorsko, ČR-Sasko, ČR-Rakousko a ČR-Slovensko. V případě Interreg IIIA ČR-Polsko vykonává

Ministerstvo financí funkci platebního orgánu, subplatebním orgánem je Ministerstvo financí Polska.

Subplatební orgán je partnerem platebnímu orgánu a je spoluodpovědný za povinnosti, které jsou

mu určeny, zejména za:

- založení a vedení bankovního účtu pro prostředky převedené z účtu platebního orgánu;

- přebírání plateb od platebního orgánu;

- provádění převodů prostředků konečným příjemcům prostřednictvím zprostředkujících subjektů; 

- předkládání prognóz výdajů na daný a následující rok platebnímu orgánu;

- účtování přicházejících a odcházejících plateb;

- zajištění národních prostředků na spolufinancování programu;

- převádění částek, které mají být vráceny Komisi, na platební orgán.

Dílčí úkoly subplatebního orgánu jsou realizovány prostřednictvím platební jednotky ve vlastní

zodpovědnosti.

Technická pomoc (asistence)
Technical assistance

Technickou pomocí se rozumí finanční podpora realizace a řízení programů spolufinancovaných ze

strukturálních fondů. V rámci technické pomoci jsou poskytovány finanční prostředky na pokrytí

nákladů na řízení, monitorování, kontrolu, analýzu a poskytování informací na úrovni operačních

programů a Rámce podpory Společenství, a to včetně publicity a propagace.

Technická pomoc je součástí každého operačního programu, jednotného programového dokumentu

a programu iniciativy Společenství. Technická pomoc pro Rámec podpory Společenství je součástí 

Společného regionálního operačního programu. Příděl ze strukturálních fondů na technickou pomoc

tvoří přibližně 3,2 % z celkového rozpočtu strukturálních fondů pro Rámec podpory Společenství. V případě

technické pomoci tvoří podíl spolufinancování ze strukturálních fondů až 75 % způsobilých výdajů.

Odkaz: Nařízení 1260/1999

Transevropské sítě
Trans-European networks

Transevropskými sítěmi jsou dopravní (komunikační) nadnárodní sítě evropského významu. Jsou jimi

např. evropské sítě silnic a dálnic, evropské železniční koridory atp.



53

Takovéto sítě přispívají významně k soudržnosti EU, a projekty na budování těchto sítí jsou proto

podporovány z Fondu soudržnosti. Rozhodnutí o příslušných projektech jsou pak přijímána

společně členským státem a Evropskou komisí.

Udržitelný rozvoj
Sustainable development

Princip udržitelného rozvoje je jedním ze základních horizontálních priorit politiky hospodářské

a sociální soudržnosti EU.

Udržitelný rozvoj má tři dimenze: ekologickou, hospodářskou a sociální. Ekologická dimenze

představuje nutnost dlouhodobého zachování ekologické situace pro lidskou společnost na přijatelné

úrovni. To zahrnuje energii, suroviny, prostor, kapacitu absorbování odpadů a zdravé podmínky pro

lidský život. Hospodářská dimenze zahrnuje udržitelný ekonomický rozvoj ve vztahu k rostoucím

příjmům obyvatel. Sociální dimenze se zabývá kvalitou života, lidským rozvojem, zdravím,

vzděláváním, sociální soudržností, spravedlností a kulturním rozvojem. Toho lze dosáhnout

prostřednictvím dobře fungujících komunit, občanské společnosti a veřejných institucí. Koncept

udržitelného rozvoje zdůrazňuje harmonický a vyvážený rozvoj všech tří dimenzí.

Ze strany Evropské komise je kladen značný důraz na hodnocení očekávaných dopadů strukturálních

fondů EU na životní prostředí. Všechny operační programy byly pro období 2004 - 2006 podrobeny

strategickému posouzení vlivů na životní prostředí ( SEA). U předkládaných projektů je uplatňován

systém hodnocení z hlediska životního prostředí. Toto hodnocení je součástí výběrových řízení

a dopad projektů na životní prostředí (ať už pozitivní, či negativní) je jedním z kritérií pro rozhodnutí

o udělení, či neudělení finanční podpory. Některé z projektů budou zároveň vyžadovat posouzení

vlivů na životní prostředí, popřípadě budou spadat pod další zákonem vyžadované postupy.

Dále viz
Horizontální priority Odkaz: Manuál horizontálních priorit RPS

Ukazatele
Indicators

Viz Indikátory

Ukončení pomoci (Winding-up)
Winding-up of assistance

Ukončení každé pomoci se provádí na základě prohlášení, ve kterém jsou shrnuty závěry kontrol provedených

v předchozích letech. Prohlášení musí obsahovat posudek platnosti žádosti o platbu konečného zůstatku



54

Výkladový slovník

a zákonnost a řádnost transakcí zahrnutých do závěrečného prohlášení o výdajích. Prohlášení vypracuje

osoba nebo útvar, jejíž funkce je nezávislá na jmenovaném řídicím orgánu. Prohlášení se předkládá Komisi.

Členské státy mohou k tomuto textu připojit vlastní stanovisko, jestliže to považují za nezbytné.

Odkaz: Nařízení 1260/1999

URBAN

URBAN představuje jednu z iniciativ Společenství. Tato iniciativa je v programovacím období 2000 -

2006 označovaná jako URBAN II. Iniciativa URBAN II navazuje na předchozí iniciativu URBAN

I programovacího období 1994 - 1999. URBAN II se zaměřuje na podporu hospodářské a sociální obnovy

městských oblastí postižených krizí za účelem prosazování trvale udržitelného rozvoje. Na rozdíl od

URBAN I věnuje větší pozornost vytváření a implementaci inovačních modelů rozvoje a posilování

výměny informací a zkušeností o udržitelném městském rozvoji.

V rámci iniciativy Společenství URBAN II jsou financovány projekty: 

- vedoucí ke zlepšování životních podmínek, např. renovace budov a vytváření zelených ploch;

- tvorba pracovních příležitostí, např. v ochraně životního prostředí a ve veřejných službách;

- integrace skupin ohrožených sociální exkluzí do vzdělávacího a školicího systému;

- rozvoj veřejné dopravy přátelské k životnímu prostředí;

- tvorba efektivního systému využívání energie a zvýšení využívání obnovitelných zdrojů energie;

- využívání informačních technologií.

URBAN II je financován z Evropského fondu regionálního rozvoje.

Z iniciativy Společenství URBAN II vychází speciální program URBACT. Cílem toho programu je rozvíjet

mezinárodní výměny zkušeností o problémech, které řeší města a městské regiony, a shromažďovat

poučení, která jsou výsledkem analýzy těchto zkušeností.

Dále viz
Iniciativy Společenství

Uznatelné náklady / výdaje
Eligible expenses / expenditures / costs

Viz Způsobilé výdaje

Věcné hodnocení projektu
Project assessment

Individuální projekty a akce, které splnily formální náležitosti a podmínky přijatelnosti, se stávají



55

předmětem vlastního věcného hodnocení. Toto hodnocení probíhá na základě kritérií schválených 

monitorovacím výborem operačního programu.

Hodnocení je prováděno formou bodování podle předem stanovených otázek, které jsou hodnoceny na základě

projektové žádosti nebo povinných příloh. Soubor otázek se může lišit podle typu opatření a žadatele.

Za účelem výběru nejkvalitnějších projektů je systém hodnocení založen na principu soutěže mezi

předloženými projekty. Budou vybrány ty projekty, které dosáhly nejlepšího hodnocení. Počet

podpořených projektů pak bude limitován výší alokace na dané opatření a region.

V případě grantových schémat bude hodnocení zaměřeno na zjištění, zda konkrétní grantové

schéma odpovídá zadání z operačního programu a programového dodatku, a nikoliv na to, zda

vyplněná žádost je lepší a vykazuje vyšší parametry než další projekty.

Věcné hodnocení projektů v rámci jednotlivých programů může vykazovat určitá specifika, která jsou

blíže popsána v příslušných pokynech pro žadatele.

Velké projekty
Major projects

Evropské fondy mohou v rámci každé pomoci financovat výdaje na velké projekty. Velkými projekty

jsou projekty,

a. které tvoří ekonomicky neoddělitelné práce; tyto neoddělitelné práce plní přesnou technickou

funkci a mají jasně identifikované cíle;

b. jejichž celkové náklady brané v úvahu při určování příspěvku z fondů překračují částku 50 milionů EUR.

Evropské komisi musí být předloženy všechny velké projekty realizované členským státem EU. Hlavním

důvodem tohoto opatření ze strany Evropské komise je nutnost přísného posuzování státní podpory

tak, aby nedocházelo k narušování hospodářské soutěže v rámci většího otevření a integrace trhů.

Odkaz: Nařízení 1260/1999

Veřejná podpora
State aid

Veřejnou podporou se rozumí jakákoliv forma podpory z veřejných zdrojů poskytovaná způsobem, který

narušuje nebo hrozí narušit hospodářskou soutěž tím, že zvýhodňuje určité podnikání nebo odvětví výroby

v míře, jíž může být dotčen obchod mezi Českou republikou a členskými státy EU. V EU jsou výchozí pravidla

o poskytování veřejné podpory (tzv. „state aid“) definována v článcích 87 - 89 Smlouvy o založení ES. Výjimku

ze zákazu veřejné podpory vydává Evropská komise, do jejíž výlučné působnosti tato problematika patří.

Veřejná podpora pro malé a střední podnikatele nesmí být poskytnuta do uhelného průmyslu a na

nákup dopravních prostředků v sektoru dopravy; pro ostatní podnikatelské subjekty nesmí být dále

poskytnuta do odvětví ocelářského průmyslu, výroby syntetických vláken, průmyslu stavby lodí

a průmyslu výroby motorových vozidel. Veřejná podpora nebude poskytnuta na podporu vývozu či



56

Výkladový slovník

vázána na přednostní používání domácího zboží na úkor zboží importovaného.

Míra veřejné podpory, tj. podíl celkové výše veřejné podpory k oprávněným nákladům vyjádřený v procentech,

musí být v souladu s Regionální mapou intenzity veřejné podpory ČR pro období 2002 - 2006, viz tabulka:

Tabulka: Limity veřejné podpory v regionech soudržnosti

Region soudržnosti Limit podpory
Moravskoslezsko 50%

Střední Čechy 50%

Severozápad 49%

Střední Morava 49%

Severovýchod 48%

Jihovýchod 48%

Jihozápad 46%

V případě veřejné podpory malého rozsahu (podpora „de minimis“) platí, že celková výše veřejné

podpory poskytnutá jednomu podniku nesmí v období tří let přesáhnout částku v Kč odpovídající 

100 000 EUR. Tento limit platí bez ohledu na formu podpory nebo její sledovaný cíl. V takovém případě

Evropská komise vyjímá tyto malé částky veřejné podpory z oznamovací povinnosti.

Veřejná zakázka
Public procurement / state contract / public contract

Veřejnou zakázkou se rozumí zakázka hrazená ze státního rozpočtu nebo z rozpočtu krajů, měst

a obcí. V případě veřejných zakázek je třeba přísně dbát na dodržování předpisů při zadávání veřejných

zakázek - vhodné je, je-li to možné, uvést přesný odkaz na zákon o veřejných zakázkách, dle kterého

má konečný příjemce nebo popř. konečný uživatel postupovat. Bere se v úvahu regulérnost

veřejné podpory, ochrana životního prostředí, rovnost žen a mužů apod. Podpora projektu ze státního

rozpočtu (spolufinancování) není považována za platbu veřejné zakázky.

Shodu s národními pravidly a pravidly Společenství týkajícími se oprávněnosti výdajů ze strukturálních

fondů, zadávání veřejných zakázek, veřejné podpory, ochrany životního prostředí a rovnosti příležitostí

mužů a žen kontroluje řídicí orgán, který rovněž potvrzuje zdůvodnění a správnost nároků, a to

prostřednictvím ověřování takových skutečností, jako jsou tendrové procedury, uzavírání kontraktů,

pokrok v implementaci, platby a převzetí prací.

VIOLA SF/CF

Informační systém VIOLA SF/CF, jehož garantem je Ministerstvo financí ČR, zajišťuje účtování prostředků

finanční pomoci ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti Evropské unie v České republice v rámci



57

okruhu platebního orgánu a platebních jednotek. Udržuje přehled o stavu bankovních účtů,

pohledávkách a závazcích a žádostech o proplacení z prostředků EU již uhrazených faktur konečnými

příjemci pomoci, případně o dalších účetních operacích. Eviduje podíl ostatních zdrojů financování, na jejichž

základě se získává přehled o platbách v rámci jednotlivých fondů/programů/projektů. Informační systém

VIOLA SF/CF získává data cestou informačního systému MSSF-CENTRAL. Do IS VIOLA SF/CF jsou předávána

data o programech a projektech, zpětně jsou z IS VIOLA SF/CF předávána data o uskutečněných platbách.

Dále viz
Monitorovací systém strukturálních fondů

Vykazování počtu zaměstnanců
Number of employees reporting

Počet zaměstnanců se vykazuje v ukazateli Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený (viz např.

výkaz Českého statistického úřadu Práce 2-04). K navýšení počtu zaměstnanců v rámci realizace projektu (akce)

musí dojít nejpozději do 1 roku po dokončení realizace projektu. Závazek udržení této zvýšené zaměstnanosti

musí trvat minimálně 5 let (u podpory z Evropského sociálního fondu 3 roky) ode dne podpisu smlouvy mezi

konečným příjemcem a řídicím orgánem (resp. mezi konečným uživatelem a konečným příjemcem).

Ke zvýšení zaměstnanosti musí dojít v místě realizace projektu (akce) a nesmí jí být dosaženo

přesunem pracovníků z jiných provozoven žadatele.

Při výpočtu přepočteného stavu zaměstnanců se vychází ze zákona č. 47/2002 Sb., o podpoře malého

a středního podnikání. Přepočtený počet zaměstnanců se zjistí jako podíl celkového počtu hodin

odpracovaných všemi zaměstnanci konečného příjemce zvýšený o neodpracované hodiny v důsledku

čerpání dovolené na zotavenou, překážek v práci a pracovní neschopnosti, za niž jsou poskytovány

dávky nemocenského pojištění, a celkového fondu pracovní doby připadajícího na jednoho

zaměstnance pracujícího na stanovenou týdenní pracovní dobu. Celkový fond pracovní doby za

sledovaných šest měsíců se vypočítá následovně:

a) sečtou se všechny pracovní dny ve sledovaném období,

b) součet se vynásobí osmi (pracovní doba).

Vyvážený rozvoj regionů
Balanced development of regions

Vyvážený rozvoj regionů je základním horizontálním principem pro regionální politiku Evropské unie.

Ta je založena na solidaritě rozvinutějších regionů a zemí ve vztahu k méně rozvinutým regionům a je

odůvodněna potřebou zachovat sociální konsensus mezi regiony a sociálními skupinami v rámci států

i v rámci Evropské unie. Motivy spojené s přístupem jsou především sociálněpolitické.

Strukturální fondy přispívají k dosažení cíle vyváženého rozvoje regionů zejména posilováním

celkové konkurenceschopnosti na regionální úrovni založené na využití existujících silných stránek



58

Výkladový slovník

a rozvojových podnětů doprovázené eliminací faktorů překážejících rozvoji identifikovaných jako slabé

stránky regionálního rozvoje. Největší podpora (z hlediska objemu přidělených prostředků) je

poskytnuta strukturálně postiženým regionům, ale všestranně podpořeny jsou všechny regiony ČR

z hlediska vytvoření ekonomicky udržitelných forem podpory zahrnujících opakované využití zdrojů,

a tím ustavení podmínek pro dosažení udržitelného ekonomického rozvoje.

Dále viz
Horizontální priority Odkaz: Manuál horizontálních priorit RPS

Výzva k předkládání žádostí (projektů)
Call for proposals

Termíny vyhlašování výzev určuje řídicí orgán příslušného programu.

Vyhlášení výzev probíhá v tisku, na internetových stránkách řídicího orgánu a zprostředkujících

subjektů, resp. konečných příjemců, a na stránkách www.strukturalni-fondy.cz.

Výzvy mohou být buď časově omezené (zpravidla dvouměsíční termín pro předkládání projektových

žádostí, např. Společný regionální operační program) nebo časově „neomezené“ (celoroční nebo

i delší doba na předkládání projektových žádostí, např. Operační program Průmysl a podnikání).

Každá výzva obsahuje číslo výzvy, název programu, priority a příslušného opatření (případně

podopatření), místo pro předložení projektové žádosti, den, datum a hodinu, do kdy nejpozději musí

být projektová žádost předložena, a odkaz, kde lze najít podrobnější informace (adresy a kontakty na

zprostředkující a implementační orgány atp.). Součásti výzvy bývá i popis vyhlašovaného opatření

a výčet přípustných typů žadatelů.

Zprostředkující subjekt
Intermediate body / Intermediary body

Zprostředkující subjekt je veřejný nebo soukromý subjekt, který jedná v rámci odpovědnosti řídicích

orgánů nebo provádí jejich jménem činnosti týkající se konečných příjemců. Rozhodnutí o míře

delegování výkonu některých funkcí na zprostředkující subjekt je v kompetenci každého řídicího

orgánu, který určuje, jaké úkoly může zprostředkující subjekt vykonávat. Tyto úkoly a funkce jsou

stanoveny v písemné dohodě mezi řídicím orgánem a zprostředkujícím subjektem.

Systém realizace (provádění), tzv. implementační systém jednotlivých operačních programů, včetně

určení zprostředkujících subjektů a konkrétní specifikace funkcí, které na ně budou řídicími orgány

delegovány, je podrobně popsán v operačních programech a příslušných programových dodatcích.

Rozdělení činností mezi řídicí orgány a jejich zprostředkující subjekty musí být specifikováno

v operačních manuálech a budou za ně odpovídat řídicí orgány jednotlivých operačních programů.

Odkaz: Nařízení 1260/1999



59

Způsobilé výdaje (uznatelné náklady / výdaje)
Eligible expenditures

Způsobilými výdaji nazýváme oprávněné náklady projektů či akcí, které mohou být spolufinancovány

ze strukturálních fondů EU, tj. ty, které jsou v souladu s příslušnými předpisy Evropské unie a České

republiky a odpovídají zaměření operačních programů, jejich priorit a opatření. Obecná pravidla

pro způsobilost výdajů jsou stanovena v nařízení Komise (ES) č. 448/2004.

Protože jednotlivá ministerstva používají rozdílné pojmy, jsou „způsobilé výdaje“ ekvivalentním

pojmem pro „oprávněné“ nebo „uznatelné“ náklady či výdaje. Termín „způsobilé výdaje“ je oficiální

a závazný překlad, který je použit ve zhruba 20 nařízeních, včetně přístupové smlouvy.

Každý z operačních programů, jednotných programových dokumentů a programů iniciativ Společenství

má definován vlastní okruh způsobilých výdajů. Jejich vymezení lze nalézt v programovém dodatku

nebo navazujících příručkách, resp. pokynech pro žadatele o finanční podporu ze strukturálních fondů

EU. Často jsou také specifikovány v jednotlivých výzvách k předkládání projektů.

Obecně platí, že způsobilé výdaje musí splňovat zejména následující podmínky:

- musí být vynaloženy v souladu s cílem opatření operačního programu;

- musí být doloženy průkaznými účetními doklady (tzn. že musí být doloženy písemnými doklady, které

jsou transparentní a rozepsané na jednotlivé položky);

- způsobilé výdaje musí být ze strany konečného příjemce prokazatelně zaplaceny s výjimkou výdajů

v naturáliích, odpisů a režijních nákladů;

- výdaje vynaložené po dobu realizace projektu, s výjimkou projektových výdajů, které mohou být

vynaloženy před podpisem smlouvy o financování nebo vydáním rozhodnutí o poskytnutí

dotace (s výjimkou výdajů na projektovou dokumentaci u malých a středních podnikatelů).

Odkaz: Nařízení 448/2004

Žádost o proplacení výdajů projektu
Application for payment of project expenditure

Žádostmi o proplacení projektu jsou žádosti o provedení platby z Fondu soudržnosti nebo

z Evropského fondu regionálního rozvoje formálně upravené dle příslušných požadavků, které

konečný uživatel zasílá příslušnému řídicímu nebo implementačnímu orgánu. Žádosti jsou zasílány

v intervalech, které jsou stanoveny ve smlouvě o financování, příp. v rozhodnutí (např. měsíčně,

čtvrtletně, po ukončení etapy projektu, po ukončení celého projektu). Žádosti musí být doloženy

požadovanými doklady (zejména zaplacenými fakturami, což je prokázáno výpisy z účtu).

Odkaz: Metodika finančních toků a finanční kontroly SF a FS





Seznam zkratekII.



62

Seznam zkratek

CIP Program Iniciativy Společenství

CIP Community Initiative Programme

CEDR Centrální evidence dotací z rozpočtu

Central Record of Subsidies from the State Budget

EZOZF Evropský zemědělský orientační a záruční fond

EAGGF European Agricultural Guidance and Guarantee Fund

EFRR Evropský fond regionálního rozvoje

ERDF European Regional Development Fund

EIA Posouzení vlivu na životní prostředí / Hodnocení dopadu na životní prostředí

EIA Environmental Impact Assessment

EK Evropská komise

EC European Commission

EQUAL Iniciativa v oblasti rovných příležitostí ES 

ES Evropské společenství

EC European Community

ESF Evropský sociální fond

ESF European Social Fund

FNOR Finanční nástroj pro usměrňování rybolovu / Finanční nástroj na orientaci rybolovu

FIFG Financial Instrument for Fisheries Guidance

FS Fond soudržnosti (Kohezní fond)

CF Cohesion Fund

GS Grantové schéma

GS Grant Scheme

HDP Hrubý domácí produkt

GDP Gross Domestic Product

HSS Hospodářská a sociální soudržnost

ESC Economic and Social Cohesion



63

IS Informační společnost

IS Information Society

ISPA Nástroj předvstupních strukturálních politik

ISPA Instrument for Structural Policies for Pre-Accession

ISPROFIN Informační systém programového financování

JPD 3 / JPD Cíle 3 Jednotný programový dokument pro Cíl 3 (regionu NUTS II hl. m. Praha)

SPD Obj. 3 Single Programming Document Objective 3

JPD Cíle 2 Jednotný programový dokument pro Cíl 2 (regionu NUTS II hl.m. Praha)

SPD Obj.2 Single Programming Document Objective 2

JPD Jednotný programový dokument

SPD Single Programming Document

KP Konečný příjemce

FB Final Beneficiary

KU Konečný uživatel

FR Final Recipient

LEADER+ Liaison Entre Actions de Developpement de l´Economie Rurale (Iniciativa

Společenství pro rozvoj venkova)

MSSF Monitorovací systém strukturálních fondů

MSSF Monitoring System for Structural Funds

MV Monitorovací výbor

MC Monitoring Committee

NNO Nestátní neziskové organizace

NNO Non-state Non-profit Organisations

NRP Národní rozvojový plán

NDP National Development Plan

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek / územní statistické jednotky

(pro potřeby regionální politiky politiky EU) / nomenklaturní územní jednotka /

nomenklaturní statistická územní jednotka / územní statistická jednotka



64

Seznam zkratek

NUTS Nomenclature of Territorial Statistical Units - Nomenclature of territorial units for

statistics, Nomenclature des unités territoriales statistiques

OP Operační program

OP Operational Programme

OP INFRA Operační program Infrastruktura

OP INFRA Infrastructure

OP PP Operační program Průmysl a podnikání

OP IE Industry and Enterprise

OP RLZ Operační program Rozvoj lidských zdrojů

OP HRD Human Resources Development

OP Zemědělství
/ OP RVMZ Operační program Rozvoj venkova a multifunční zemědělství

OP RDMA Rural Development and Multi-functional Agriculture

PHARE Polsko a Maďarsko: pomoc hospodářské restrukturalizaci

PHARE Poland and Hungary: Assistance for the Restructuring of the Economy / Poland

and Hungary: Action for the Restructuring of the Economy

PJ Platební jednotka

PU Paying Unit

PO Platební orgán

PA Paying Authority

RPS Rámec podpory Společenství

CSF Community Support Framework

ŘO Řídicí orgán

MA Managing Authority

ŘV Řídicí výbor

SC Steering Committee



65

SAPARD Speciální akční program pro předvstupní pomoc v oblasti zemědělství a rozvoje

venkova / Speciální předvstupní program pro zemědělství a rozvoj venkova

SAPARD Special Action Programme for Pre-Accession Aid for Agriculture and Rural

Development/ Special Pre-Accession Programme for Agriculture and Rural

Development

SEA Strategické hodnocení dopadu na životní prostředí / posouzení vlivu strategie

(dokumentu, plánu) na životní prostředí

SEA Strategic Environmental Assessment

SF Strukturální fondy

SF Structural Funds

MSP Malé a střední podniky

SME Small and Medium Enterprises

SROP Společný regionální operační program

JROP Joint Regional Operational Programme

SWOT Silné a slabé stránky, příležitosti a rizika

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities and Threats

TA Technická pomoc (asistence)

TA Technical Assistance

TEN Transevropské sítě

TEN Trans-European Networks

ZS Zprostředkující subjekt

IB Intermediate Body / Intermediary Body





Anglicko-český rejstřík heselIII.



68

Anglicko-český rejstřík hesel

A

Absorption capacity
Absorpční kapacita

Additionality
Adicionalita

Annexes of the project application for grant
Přílohy projektové žádosti

Application for payment of project expenditure
Žádost o proplacení výdajů projektu

B

Balanced development of regions
Vyvážený rozvoj regionů

C

Call for proposals
Výzva k předkládání žádostí (projektů) 

Central Unit for Financial Control Harmonisation
Centrální harmonizační jednotka pro finanční kontrolu

Certification of expenditure effected
Certifikace uskutečněných výdajů

Co-financing
Spolufinancování (kofinancování)

Cohesion Fund
Fond soudržnosti (Kohezní fond)

Cohesion policy reform
Reforma politiky soudržnosti

Cohesion region
Region soudržnosti

Community initiatives
Iniciativy Společenství

Community support framework
Rámec podpory Společenství

Community Support Framework Czech
Republic 2004 - 2006
Rámec podpory Společenství Česká republika

2004 - 2006

Concurrence of subsidies
Souběh dotací

Control of project acceptability
Kontrola přijatelnosti projektu

D

Decision on subsidy
Rozhodnutí o poskytnutí dotace

Duration of project implementation
Doba realizace projektu

E

Economic and social cohesion
Hospodářská a sociální soudržnost

Eligible costs
Uznatelné náklady

Eligible expenditures
Způsobilé výdaje

Equal opportunities
Rovné příležitosti

European Agricultural Guidance and
Guarantee Fund (EAGGF)
Evropský zemědělský orientační a záruční fond

(EZOZF)

European Regional Development Fund 
(ERDF)
Evropský fond regionálního rozvoje (EFRR)

European Social Fund (ESF)
Evropský sociální fond (ESF)

Evaluation
Evaluace



69

Evaluators
Hodnotitelé

Ex-ante evaluation
Evaluace ex ante (předběžné hodnocení)

Ex-post evaluation
Evaluace ex post (následné, dodatečné

hodnocení)

F

Final beneficiary
Konečný příjemce

Final recipient
Konečný uživatel

Financial agreement
Smlouva o financování

Financial control
Finanční kontrola

Financial corrections
Opravy financování

Financial flows
Finanční toky

Financial framework of the measure
Finanční rámec opatření

Financial Instrument for Fisheries 
Guidance (FIFG)
Finanční nástroj pro orientaci 

rybolovu (FNOR)

Financial plan of the project
Finanční plán projektu (akce)

Formal control
Kontrola věcných formálních náležitostí žádosti

G

Global grant
Globální grant

Grant scheme
Grantové schéma

H

Horizontal priorities
Horizontální priority

I

Indicators
Indikátory (ukazatele)

Individual project
Individuální projekt

Information society
Informační společnost

Intermediate body / Intermediary body
Zprostředkující subjekt

Irregularities
Nesrovnalosti

J

Joint Regional Operational 
Programme
Společný regionální operační program

M

Major projects
Velké projekty

Managing authority
Řídicí orgán



70

Anglicko-český rejstřík hesel

Measure
Opatření

Mid-term evaluation
Evaluace interim (hodnocení v polovině období)

Monitoring
Monitorování

Monitoring committee
Monitorovací výbor

Monitoring System of the Structural Funds
and Cohesion Fund (MSSF)
Monitorovací systém strukturálních fondů

a Fondu soudržnosti (MSSF)

N

National body
Národní orgán

National development plan
Národní rozvojový plán (NRP)

Number of employees reporting
Vykazování počtu zaměstnanců

n+2 rule
Pravidlo n+2

O

Objective 1
Cíl 1

Objective 2
Cíl 2

Objective 3
Cíl 3

Operational programme
Operační program

Operational Programme Human Resources
Development
Operační program Rozvoj lidských zdrojů

Operational Programme Industry and Enterprise
Operační program Průmysl a podnikání

Operational Programme Infrastructure
Operační program Infrastruktura

Operational Programme Rural Development
and Multi-functional Agriculture
Operační program Rozvoj venkova

a multifunkční zemědělství

P

Partnership
Partnerství

Paying authority
Platební orgán

Paying unit
Platební jednotka

Periodicity of payments
Etapizace plateb

Physical control of project realisation
Kontrola fyzické realizace projektu

Pre-accession instruments
Předvstupní nástroje

Priority
Priorita

Programme complement
Programový dodatek

Programme implementation
Implementace programu

Programming
Programování

Project
Projekt

Project analysis
Analýza projektu

Project application
Projektová žádost

Project assessment
Věcné hodnocení projektu



71

Project budget
Rozpočet projektu

Project cycle
Projektový cyklus

Project fiche
Projektová fiše

Public assistance
Veřejná podpora

Public procurement / state contract / public
contract
Veřejná zakázka

Publicity
Publicita (propagace)

R

Regional policy
Regionální politika

Regions NUTS
NUTS

S

Single Programming Document
Jednotný programový dokument (JPD)

Single Programming Document for Objective 2
Jednotný programový dokument pro Cíl 2

Single Programming Document for Objective 3
Jednotný programový dokument pro Cíl 3

Solidarity Fund
Fond solidarity

Stage of a project
Etapa projektu

State aid
Veřejná podpora

Steering committee CSF
Poradní výbor RPS

Structural Funds
Strukturální fondy

Structural policy objectives
Cíle strukturální politiky

Structural policy principals
Principy strukturální politiky

Sub-measure
Podopatření (dílčí opatření)

Sub-paying body
Sub-platební orgán

Sustainable development
Udržitelný rozvoj

T

Technical assistance
Technická pomoc (asistence)

Temporary assistance
Dočasná podpora

Trans-European Networks
Transevropské sítě

W

Winding-up of assistance
Ukončení pomoci (Winding-up)





Přehled legislativyIV.



74

Přehled legislativy

Nařízení 1260/1999 - Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 ze dne 21. června 1999 o obecných

ustanoveních o strukturálních fondech

(změněno nařízením 1447/2001, 1105/2003)

Nařízení 1783/1999 - Nařízení (ES) Evropského parlamentu a Rady č. 1783/1999 ze dne 12. července

1999 o Evropském fondu pro regionální rozvoj

Nařízení 1784/1999 - Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1784/1999 ze dne 12. července

1999 o Evropském sociálním fondu

Nařízení 1257/1999 - Nařízení Rady (ES) č. 1257/1999 ze dne 17. května 1999 o podpoře pro rozvoj

venkova z Evropského zemědělského orientačního a záručního fondu (EZOZF)

a o změně a zrušení některých nařízení

Nařízení 1263/1999 - Nařízení Rady (ES) č. 1263/1999 ze dne 21. června 1999 o finančním nástroji

pro orientaci rybolovu

Nařízení 1264/1999 - Nařízení Rady (ES) č. 1264/1999 ze dne 21. června 1999, kterým se mění

nařízení (ES) č. 1164/94 o zřízení Fondu soudržnosti

(dále změněno 1265/1999, 1386/2002, 16/2003, 621/2004)

Nařízení Evropské komise k implementaci strukturálních fondů:
- k řídicímu a kontrolnímu systému (438/1999, 503/2001, 749/2004)

- k způsobilým výdajům (1685/2000, 448/2004)

- k proceduře finančních oprav (448/2001)

- k pravidlům používání měny euro (643/2000)

- k informovanosti a publicitě SF (1159/2000)



75





Internetové zdroje informacíV.



78

Internetové zdroje informací

Státní správa
Informace o strukturálních fondech,
Fondu soudržnosti a Evropské unii

Oficiální server Ministerstva pro místní rozvoj
pro fondy EU:
Strukturální fondy, Fond soudržnosti, Iniciativy,
předvstupní nástroje (Phare, Ispa, Sapard)
http://www.strukturalni-fondy.cz

Budoucnost regionální politiky EU
http://www.strukturalni-fondy.cz

odkaz „Cíle evropské politiky“

Ministerstvo financí - Národní fond
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/narod

_fond.html 

Ministerstvo práce a sociálních věcí - Evropský
sociální fond v ČR
http://www.esfcr.cz/

Ministerstvo zemědělství
http://www.mze.cz

odkaz „Dotace a programy“

Ministerstvo průmyslu a obchodu
http://www.mpo.cz

odkaz „Strukturální fondy“ nebo „Operační program

Průmysl a podnikání“

Ministerstvo životního prostředí
http://www.env.cz

odkazy „Zahraniční vztahy/EU“ a „Evropské fondy“

Ministerstvo dopravy
http://www.mdcr.cz

odkazy „Evropská unie“ a „Fondy EU“

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
http://www.msmt.cz

Úřad vlády ČR - portál Euroskop
http://www.euroskop.cz/cze/

Implementační agentury (orgány
administrace programů fondů EU v ČR)

Centrum pro regionální rozvoj ČR
http://www.crr.cz

CzechInvest
http://www.czechinvest.org

CzechTrade
http://www.czechtrade.cz

Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s.
http://www.cmzrb.cz

Česká energetická agentura
http://www.ceacr.cz

Státní zemědělský intervenční fond
http://www.szif.cz/irj/portal

Státní fond životního prostředí
http://www.sfzp.cz/cs/

Nadace pro rozvoj občanské společnosti
http://www.nros.cz

Správa služeb zaměstnanosti MPSV ČR
http://www.ssz.mpsv.cz

Kraje a regiony soudržnosti ČR

Středočeský kraj
http://www.kr-s.cz

Ústecký kraj
http://www.kr-ustecky.cz

Karlovarský kraj
http://www.kr-karlovarsky.cz

Plzeňský kraj
http://www.plzensky-kraj.cz

Jihočeský kraj
http://www.kraj-jihocesky.cz

Liberecký kraj
http://www.kraj-lbc.cz



79

Královéhradecký kraj
http://www.kr-kralovehradecky.cz

Pardubický kraj
http://www.pardubickykraj.cz

Kraj Vysočina
http://www.kr-vysocina.cz

Jihomoravský kraj
http://www.kr-jihomoravsky.cz

Olomoucký kraj
http://www.kr-olomoucky.cz

Zlínský kraj
http://www.kr-zlinsky.cz

Moravskoslezský kraj
http://www.kr-moravskoslezsky.cz

Magistrát hl. m. Prahy
http://www.praha-mesto.cz

Region soudržnosti Praha
http://www.praha-mesto.cz

Odkaz „EU“

Region soudržnosti Střední Čechy
http://www.NUTS2strednicechy.cz

Region soudržnosti Jihozápad
http://www.NUTS2jihozapad.cz

Region soudržnosti Severozápad
http://www.NUTS2severozapad.cz

Region soudržnosti Severovýchod
http://www.nuts2severovychod.cz

Region soudržnosti Jihovýchod
http://www.kr-jihomoravsky.cz

http://www.kr-vysocina.cz

Region soudržnosti Střední Morava
http://www.nuts2strednimorava.cz

Region soudržnosti Moravskoslezsko
http://www.NUTS2moravskoslezsko.cz

http://www.kr-moravskoslezsky.cz/eu.html

Instituce a organizace EU

Portál EU
http://europa.eu.int/index_cs.htm

Zastoupení Evropské komise v ČR
http://www.evropska-unie.cz/cz/

Stálé zastoupení ČR při EU
http://www.mzv.cz/wwwo/?zu=representation.bruss

els

Informační portál Evropské komise - GŘ pro
regionální politiku
http://europa.eu.int/comm/regional_policy/index_e

n.htm

Evropský parlament - Výbor pro regionální rozvoj
http://www.europarl.eu.int/committees/regi_home.

htm

Rada Evropské unie
http://ue.eu.int/

Výbor regionů - Komise pro politiku územní
soudržnosti
http://www.cor.eu.int/en/presentation/coter.htm

Evropský hospodářský a sociální výbor
http://www.esc.eu.int/pages/intro_cs.htm

Evropská investiční banka
http://www.eib.eu.int/

Evropský investiční fond
http://www.eif.eu.int/

Média, další internetové zdroje

EurActiv.cz - český informační portál o dění v EU
http://www.euractiv.cz

Europeum.org - Okno do světa strukturálních
fondů
http://www.europeum.org/sf/default.asp

Evropská brána: Nevládní organizace a EU
http://www.ngo-eu.cz/default.asp




